

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS E BENS PERMANENTES, PARA EQUIPAGEM DA UNIDADE DE EDUCAÇÃO INFANTIL DE 10 SALAS, NO MUNICÍPIO DE PAUDALHO/PE, NOS TERMOS DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA 20/2025, PROVENIENTE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DE PERNAMBUCO/PE.

1. OBJETIVO

1.1 Trata-se de Estudo Técnico Preliminar, elaborado em conformidade com o disposto no art. 18, I c/c § 1º da Lei nº 14.133/2021, que tem por objetivo identificar e analisar os cenários para o atendimento da demanda descrita abaixo, bem como demonstrar a viabilidade técnica e econômica das soluções identificadas, fornecendo as informações necessárias para subsidiar e embasar eventual Termo de Referência.

1.2 Neste sentido, o presente documento expõe resultados dos estudos realizados e busca descrever a solução que atenderá à necessidade especificada, caracterizando a primeira etapa da fase de planejamento de eventual contratação que venha a se mostrar adequada e necessária, em conformidade com as normas e princípios que regem a Administração Pública.

2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

2.1. A presente contratação decorre da necessidade de equipagem integral da Unidade de Educação Infantil com 10 (dez) salas de aula, a ser implantada neste Município, conforme previsto no Plano de Trabalho aprovado no âmbito do Termo de Convênio de Cooperação Financeira nº 20/2025, celebrado com o Governo do Estado de Pernambuco.

2.2. A implantação da referida unidade educacional está inserida no contexto do Programa Estadual de Incentivo à criação de novas turmas de educação infantil, que visam fortalecer o regime de colaboração entre Estado e Municípios para ampliação da oferta de vagas na educação infantil.

2.3. Nesse sentido, a construção da unidade, por si só, não atende integralmente à finalidade pública pretendida, sendo imprescindível sua adequada equipagem com mobiliários e bens permanentes indispensáveis ao pleno funcionamento das atividades pedagógicas e administrativas. A ausência desses itens inviabiliza a operacionalização da unidade e compromete o atendimento à população-alvo, notadamente crianças na faixa etária da educação infantil.

2.4. A contratação visa, portanto, a aquisição de mobiliários escolares (mesas, cadeiras, armários, berços, estantes, entre outros) e equipamentos permanentes (eletrodomésticos, equipamentos de apoio pedagógico, utensílios e demais itens necessários), em conformidade com as especificações constantes no Plano de Trabalho e seus anexos, garantindo a estrutura adequada para o desenvolvimento das atividades educacionais.

Adicionalmente, a medida busca assegurar:

- Condições adequadas de conforto, segurança e acessibilidade para alunos e profissionais;
- Suporte às práticas pedagógicas previstas na educação infantil;
- Atendimento às normas técnicas e padrões de qualidade exigidos para unidades educacionais;
- Cumprimento das metas pactuadas no convênio, especialmente no que se refere à ampliação da cobertura de matrículas.

2.5. Dessa forma, a contratação mostra-se essencial para viabilizar o funcionamento da Unidade de Educação Infantil, assegurando a efetividade da política pública educacional e o adequado atendimento à demanda existente no Município.

3. ALINHAMENTO ENTRE COMPRA/CONTRATAÇÃO E PLANEJAMENTO

3.1 O Plano de Contratação Anual do Fundo Municipal de Educação de Paudalho para o ano de 2026, não foi elaborado.

4. DA ENTREGA E DO LOCAL DOS PRODUTOS

4.1. Os itens deverão ser entregues em **até 15 (QUINZE) DIAS ÚTEIS**, após o recebimento da nota de empenho e de acordo solicitação formal do órgão no seguinte endereço: Secretaria de EDUCAÇÃO, situado na **Praça Pedro Coutinho, nº 18 – Centro – Paudalho – PE, CEP 55.825-000**, no horário de 08h às 17h, de 2ª a 6ª-feira, e para efetivar a entrega respectiva, quando então apresentará a nota fiscal correspondente, que depois de conferida e atestada, será paga até 30 dias após sua apresentação;

4.1.1. A empresa vencedora deverá comunicar a data e o horário previsto para a entrega Secretaria de Educação, no horário de expediente, **com no mínimo 48 (quarenta e oito) horas de antecedência**;

4.2. A critério da CONTRATANTE poderá ser modificado o local de entrega, para outro endereço no Município do Paudalho, sem qualquer tipo de ônus adicionais para a contratante;

4.3. O recebimento e a aceitação dos itens estarão condicionados após Avaliação de equipe de Nutricionistas e responsável técnico da Secretaria de Educação, sendo atestados, mediante avaliação técnica favorável;

4.4. A aceitação do objeto dos itens estará condicionada ao atendimento das especificações mínimas constantes deste Termo de Referência;

4.5. Os itens deste Termo de Referência a serem adquiridos deverão ser novos para consumo e que estejam na linha de produção atual do fabricante e, em perfeitas condições, nos termos da legislação vigente;

4.6. Não serão aceitos produtos diferentes dos especificados neste Termo de Referência e seus anexos, fora dos prazos mínimos estipulados, em mau estado de conservação, de qualidade inferior, com a embalagem danificada ou com os lacres de segurança rompidos;

4.7. Caso, durante o prazo de validade do produto, seja constatado quaisquer defeitos ou divergências nas características dos produtos, o Contratante, comunicará o fato por escrito, ao Contratado, sendo de até 05 (cinco) dias corridos o prazo para correção e/ou troca dos produtos, contadas a partir da solicitação efetuada, sem quaisquer ônus para a administração pública.

4.8 As despesas com transporte, fretes, bem como qualquer outro relacionado à entrega do produto é de total responsabilidade da contratada.

5. DO LEVANTAMENTO DE MERCADO

5.1. O levantamento de mercado foi realizado com o objetivo de identificar soluções disponíveis e estimar os preços praticados para a aquisição de mobiliários e bens permanentes destinados à equipagem da Unidade de Educação Infantil com 10 (dez) salas de aula, conforme previsto no Plano de Trabalho aprovado no âmbito do Termo de Convênio de Cooperação Financeira nº 20/2025.

5.2. Inicialmente, destaca-se que os itens a serem adquiridos já se encontram previamente definidos no Plano de Trabalho e em seus anexos, os quais estabelecem as especificações mínimas, quantitativos e padrões de qualidade necessários ao adequado funcionamento da unidade educacional, em consonância com as diretrizes do Programa Estadual de Incentivo à Educação Infantil.

5.3. Para fins de estimativa de preços e verificação da compatibilidade com os valores de mercado, foram adotadas as seguintes fontes e metodologias:

- **Plano de Trabalho aprovado pela autoridade concedente:** utilizado como referência inicial para definição dos itens, quantitativos e parâmetros de valores, considerando que os mesmos foram previamente analisados e validados no âmbito do convênio;
- **Pesquisa em sítios eletrônicos especializados e fornecedores do ramo:** foram consultados diversos sites de fabricantes e distribuidores de mobiliário escolar e equipamentos permanentes, possibilitando a coleta de preços atualizados e compatíveis com as especificações exigidas;
- **Consulta a bancos de preços públicos:** realizou-se levantamento em plataformas de referência da Administração Pública, com o objetivo de identificar contratações similares realizadas por outros entes, assegurando maior confiabilidade e aderência aos preços praticados no setor público.

5.4. A partir dessas fontes, foi possível verificar que os valores estimados constantes no Plano de Trabalho mostram-se compatíveis com os praticados no mercado, não havendo indícios de sobrepreço ou inexecutabilidade, observando-se variações dentro de padrões aceitáveis, decorrentes de fatores como marca, qualidade, região de fornecimento e logística.

5.5. Quanto às soluções disponíveis no mercado, constatou-se que há ampla oferta de fornecedores capazes de atender à demanda, tanto de forma global (fornecimento integral dos itens) quanto de forma parcelada por grupos ou categorias de produtos (mobiliário, eletrodomésticos, equipamentos pedagógicos, entre outros). Tal

cenário favorece a competitividade do certame e amplia as possibilidades de obtenção da proposta mais vantajosa para a Administração.

5.6. Dessa forma, conclui-se que o mercado apresenta diversidade de fornecedores e soluções aptas a atender às necessidades da Administração, sendo viável a realização do processo licitatório para aquisição dos itens, com base em preços estimados compatíveis com a realidade mercadológica e devidamente fundamentados em fontes idôneas.

6. REQUISITOS PARA CONTRATAÇÃO

6.1 A contratação para aquisição de mobiliários e bens permanentes destinados à equipagem da Unidade de Educação Infantil com 10 (dez) salas deverá observar requisitos mínimos de natureza técnica, funcional, operacional e legal, de modo a assegurar o pleno atendimento da necessidade pública e o adequado funcionamento da unidade educacional.

a). Requisitos Técnicos dos Itens

Os bens a serem adquiridos deverão atender integralmente às especificações técnicas constantes no Termo de Referência, contemplando padrões mínimos de qualidade, durabilidade, ergonomia e segurança, compatíveis com o uso em ambiente escolar infantil.

Deverão, ainda:

- Ser novos, sem uso, e em linha de produção;
- Possuir materiais resistentes e adequados à faixa etária atendida;
- Atender às normas técnicas aplicáveis, especialmente as da ABNT, quando houver;
- Apresentar garantia mínima do fabricante, conforme a natureza de cada item.

b). Requisitos de Segurança e Adequação ao Uso

Os mobiliários e equipamentos deverão ser apropriados para utilização por crianças da educação infantil, observando:

- Ausência de arestas cortantes ou elementos que possam causar riscos;
- Estabilidade estrutural;
- Materiais atóxicos e de fácil higienização;
- Conformidade com normas de segurança aplicáveis ao ambiente escolar.

c). Requisitos de Fornecimento e Logística

A contratada deverá:

- Realizar a entrega dos bens no local indicado pela Administração, no Município;
- Assegurar o transporte adequado, evitando avarias;
- Responsabilizar-se pela carga, descarga e, quando necessário, montagem/instalação dos itens;
- Cumprir os prazos estabelecidos no Termo de Referência.

d). Requisitos de Garantia e Assistência

Os itens deverão possuir garantia contra defeitos de fabricação, pelo prazo mínimo definido no Termo de Referência, contado a partir do recebimento definitivo.

A contratada deverá assegurar, quando aplicável:

- Assistência técnica;
- Substituição de itens defeituosos sem ônus adicional para a Administração.

e). Requisitos de Sustentabilidade

Sempre que possível, os bens deverão observar critérios de sustentabilidade, tais como:



- Utilização de materiais recicláveis ou de menor impacto ambiental;
- Eficiência energética, no caso de equipamentos elétricos;
- Conformidade com normas ambientais vigentes.

f). Requisitos de Habilitação do Fornecedor

A futura contratada deverá comprovar:

- Regularidade jurídica, fiscal e trabalhista;
- Qualificação técnica compatível com o objeto;
- Capacidade de fornecimento dos itens nas condições exigidas;
- Atendimento às exigências previstas na Lei nº 14.133/2021.

g). Requisitos de Aceitação e Recebimento

Os bens serão recebidos provisoriamente e, após verificação de conformidade com as especificações, definitivamente, sendo recusados aqueles que:

- Não atendam às especificações técnicas;
- Apresentem defeitos ou avarias;
- Estejam em desacordo com as condições estabelecidas.

7. DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

7.1 A solução proposta consiste na aquisição de mobiliários escolares e bens permanentes destinados à equipagem completa da Unidade de Educação Infantil com 10 (dez) salas de aula, neste Município, conforme especificações, quantitativos e padrões definidos no Plano de Trabalho aprovado no âmbito do Termo de Convênio de Cooperação Financeira nº 20/2025.

7.2. A solução contempla o fornecimento integral de todos os itens necessários ao pleno funcionamento da unidade educacional, abrangendo, de forma sistêmica e integrada, os seguintes conjuntos:

- **Mobiliário escolar infantil:** mesas, cadeiras, conjuntos escolares, berços, colchonetes, estantes, armários, entre outros itens essenciais ao desenvolvimento das atividades pedagógicas e ao atendimento das crianças;
- **Mobiliário administrativo:** mesas, cadeiras, armários e demais itens destinados ao funcionamento das áreas de apoio administrativo e pedagógico da unidade;
- **Equipamentos permanentes e eletrodomésticos:** itens indispensáveis ao suporte das atividades operacionais, como geladeiras, fogões, ventiladores, aparelhos de ar-condicionado (quando previstos), entre outros;
- **Equipamentos e materiais de apoio pedagógico:** recursos que auxiliam no processo de ensino-aprendizagem e no desenvolvimento das atividades educacionais próprias da educação infantil.

7.3. A execução da solução compreende não apenas o fornecimento dos bens, mas também todas as etapas necessárias à sua plena disponibilização para uso, incluindo transporte, entrega, descarregamento e, quando aplicável, montagem e instalação dos itens nas dependências da unidade.

7.4. A contratação deverá ser estruturada de modo a garantir eficiência, economicidade e ampla competitividade, podendo ser realizada com divisão em lotes ou grupos de itens, conforme a natureza dos bens, visando ampliar a participação de fornecedores especializados e otimizar a gestão contratual.

7.5. A solução foi definida considerando sua aderência ao Plano de Trabalho, sua viabilidade técnica e econômica, bem como a disponibilidade de fornecedores no mercado capazes de atender às especificações exigidas. Além disso, trata-se da alternativa mais adequada para assegurar o início das atividades da unidade educacional em condições plenas de funcionamento, atendendo às exigências legais e aos objetivos do convênio firmado.

Por fim, destaca-se que a adoção desta solução permitirá:

- A operacionalização imediata da Unidade de Educação Infantil após sua conclusão;



- A garantia de infraestrutura adequada para atendimento das crianças;
- O cumprimento das metas de ampliação de vagas na educação infantil;
- A efetividade da política pública educacional no âmbito municipal e estadual.

8. DA ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

8.1. Os itens a serem adquiridos já se encontram previamente definidos no Plano de Trabalho e em seus anexos, os quais estabelecem as especificações mínimas, quantitativos e padrões de qualidade necessários ao adequado funcionamento da unidade educacional, em consonância com as diretrizes do Programa Estadual de Incentivo à Educação Infantil.

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT.
1	ARMARIO - TIPO BAIXO, EM MDF, REVESTIDO EM LAMINADO MELAMINICO, MEDINDO 81,00 X 50,00 X 74,00CM (LXPXA), DIMENSÕES COM VARIAÇÃO DE ATÉ 5%, COM 02 PORTAS, COM 02 PRATELEIRAS, SEM GAVETA	UND	5
2	QUADRO - DE AVISO, EM MADEIRA MDF, ESPESSURA DE 25, 00MM, REVESTIDO EM CORTICA E TECIDO COLORIDO, MOLDURA DE MDF, MEDINDO 100,00 X 80, 00CM	UND	7
3	CADEIRA - TIPO POLTRONA, BASE FIXA EM MADEIRA, SEM RODÍZIO, COM 73, 50CM DE ALTURA TOTAL, COM BRACO, ASSENTO EM MDF, REVESTIDO EM TECIDO POLIESTER, MEDINDO 48,50 X 54,00CM (LXP), COM REGULAGEM, ENCOSTO EM CHAPA DE EUCATEX, REVESTIDO EM TECIDO POLIESTER, MEDINDO 68,00 X 28,00CM (LXP), COM REGULAGEM, DIMENSOES COM VARIACAO EM ATÉ 5%	UND	5
4	CADEIRA - TIPO LONGARINA, BASE FIXA EM ACO, SEM RODÍZIO, COM 88,00CM DE ALTURA TOTAL, COM BRACO, ASSENTO EM COMPENSADO MULTILAMINADO RESINADO EM CONCHA, REVESTIDO EM VINIL, MEDINDO 47,00 X 47,00CM (LXP), SEM REGULAGEM, ENCOSTO EM COMPENSADO MULTILAMINADO RESINADO EM CONCHA, REVESTIDO EM VINIL, MEDINDO 47,00 X 38,00CM (LXA), SEM REGULAGEM, DIMENSOES COM VARIACAO EM ATÉ 5%, COM 3 LUGARES	UND	1
5	ARMARIO - TIPO FIXO, EM ACO, SEM REVESTIMENTO, MEDINDO 194,00 X 90,00 X 40,00CM (AXLXP), DIMENSOES COM VARIACAO DE ATÉ 5%, COM 2 PORTAS, COM 4 PRATELEIRAS REGULAVEIS, SEM GAVETAS, COM SAPATAS (PES), PINTURA EPOXI PO ELETROSTATICA	UND	17
6	MêsA - TIPO ESTACAO DE TRABALHO, ESTRUTURA DE MDF, FORMATO EM L, TAMPO EM MDF, SEM REVESTIMENTO, FORMATO EM L, MEDINDO 1,40X1,40X0, 60X0, 75M (L1XL2XPXA), DIMENSOES COM VARIACAO EM ATÉ 5%	UND	2
7	MêsA - TIPO ESTACAO DE TRABALHO, ESTRUTURA METALICA, FORMATO RETANGULAR, TAMPO EM MDF, REVESTIDO EM LAMINADO MELAMINICO, FORMATO RETANGULAR, MEDINDO 120,00 X 60,00 X 75,00CM (LXCXA), DIMENSOES COM VARIACAO DE ATÉ 5%	UND	14
8	PRATELEIRA - TIPO RETA, EM MDF, REVESTIDA EM LAMINADO MELAMINICO, MEDINDO 125, 00X25, 00CM (LXP), DIMENSOES COM VARIACOES DE ATÉ 5%	UND	11
9	PORTA-CHAVE - EM MDF, MEDINDO 1,500 x 150,00 x 350,00MM, (LXPXA), COM 30 GANCHOS METALICOS INTERNOS, FECHAMENTO EM ACRÍLICO TRANSPARENTE E FECHADURA FRONTAL COM 02 CHAVES, NA COR CINZA	UND	1
10	ARMARIO - TIPO GAVETEIRO, EM MDP, REVESTIDO EM LAMINADO MELAMINICO, MEDINDO 40,20 X 74,00 X 50,00CM (LXAXP), DIMENSOES COM VARIACAO DE ATÉ 5%, SEM PORTAS, SEM PRATELEIRAS, COM 4 GAVETAS, COM RODIZIOS	UND	5
11	CADEIRA - TIPO POLTRONA, BASE FIXA EM ACO, SEM RODÍZIO, COM 90,00CM DE ALTURA TOTAL, COM BRACOS, ASSENTO EM COMPENSADO E ESPUMA DE POLIETILENO, REVESTIDO EM COURO SINTETICO, MEDINDO 57,00 X 49,00CM (LXP), SEM REGULAGEM, ENCOSTO EM POLIPROPILENO E ESPUMA DE POLIURETANO, REVESTIDO EM COURO SINTETICO, MEDINDO 54,00 X 44,00CM (LXA), SEM REGULAGEM, DIMENSOES COM VARIACAO EM ATÉ 5%	UND	32
12	ARMARIO - TIPO ROUPEIRO, EM ACO, SEM REVESTIMENTO, MEDINDO 125,00 X 195,00 X 40,00CM (LXAXP), DIMENSOES COM VARIACOES DE ATÉ 5%, COM 16 PORTAS, SEM PRATELEIRAS, SEM GAVETAS	UND	2
13	ARMARIO - TIPO ESCANINHO, EM MDF CIPRES BAIKAL, EM LACCA, MEDINDO 1, 58X2, 20M (LXA), DIMENSOES COM VARIACAO EM ATÉ 5%, COM 20 PORTAS, COM 20 PRATELEIRAS/NICHOS, SEM GAVETAS	UND	2
14	MêsA - TIPO REUNIAO, ESTRUTURA EM MDF GIANDUIA, FORMATO RETANGULAR, TAMPO EM MDF CIPRES BAIKAL, SEM REVESTIMENTO, FORMATO RETANGULAR, MEDINDO 2, 50X1, 30X0, 75M (LXPXA), DIMENSOES COM VARIACAO EM ATÉ 5%	UND	1
15	ARMARIO - TIPO NICHOS, MODELO CASINHA, EM MDF, REVESTIDO EM LACA, MEDINDO 18, 00X190, 00X170, 00CM (PXAXL), DIMENSOES COM VARIACAO EM ATÉ 5%, SEM PORTAS, SEM PRATELEIRAS, SEM GAVETAS	UND	30
16	CONJUNTO DE MêsA E ASSENTO - TIPO ESCOLAR, EM RESINA PLASTICA, SEM REVESTIMENTO, TAMPO EM RESINA TERMOPLASTICA, FORMATO TRAPEZIO, MEDINDO 66, 00X24, 00X44, 00X39, 00CM (AXL1XL2XP), COMPOSTO DE 6 MêsAS, 6 CADEIRAS EM POLIPROPILENO COPOLIMERO E 1 MêsA CENTRAL, SEM REVESTIMENTO, MEDINDO 34, 00X34, 00X35, 00CM (LXPXA), DIMENSOES COM VARIACAO DE ATÉ 5%, SEM BRACO, COM ENCOSTO, EM POLIPROPILENO COPOLIMERO	UND	36
17	ARMARIO - TIPO ALTO, EM MDP, REVESTIDO EM LAMINADO MELAMINICO, MEDINDO 80,00 X 50,00 X 210,00CM (LXPXA), DIMENSÕES COM VARIAÇÃO EM ATÉ 5%, COM 2 PORTAS, COM 4 PRATELEIRAS, SEM GAVETAS	UND	10
18	QUADRO - DE AVISO, EM CHAPA MAGNETICA BRANCA, ESPESSURA DE 6, 00MM, COM REVESTIMENTO, NA COR MARROM, MOLDURA DE ALUMINIO, MEDINDO 60, 00X90, 00CM	UND	10





19	CAMA - TIPO BERCO, EM MDF, REVESTIDO EM LAMINADO POLIAMINICO, MEDINDO 120,00X67,00X90,00CM (CXLXA), DIMENSOES COM VARIACAO EM ATÉ 5%	UND	36
20	CAMA - TIPO CAMINHA EMPILHAVEL PARA CRIANCA, EM ALUMINIO COM ENCAIXES, REVESTIDO EM 100% POLIESTER, COM SUPORTE DE MAMADEIRA, MEDINDO 10,00X66,00X137,50CM (AXLXC), DIMENSOES COM VARIACAO EM ATÉ 5%	UND	200
21	CABIDEIRO - DE MADEIRA, MEDINDO 100,00X10,00CM (CXL), COM 5 GANCHOS	UND	50
22	CONJUNTO DE MESA E ASSENTO - TIPO REFEITORIO, EM RESINA TERMOPLASTICA, SEM REVESTIMENTO, TAMPO EM RESINA TERMOPLASTICA, FORMATO RETANGULAR, MEDINDO 120,00 X 80,00 X 56,00CM (LXPXA), COM 4 CADEIRAS EM RESINA PLASTICA VIRGEM, SEM REVESTIMENTO, MEDINDO 34,30X34,30CM (LXP), DIMENSOES COM VARIACAO EM ATÉ 5%, SEM BRACO, COM ENCOSTO, EM RESINA PLASTICA VIRGEM, SEM REVESTIMENTO, MEDINDO 34,30 X 33,60CM (LXA)	UND	30
23	CADEIRA - TIPO POLTRONA DE AMAMENTACAO, BASE FIXA EM MADEIRA, SEM RODÍZIO, COM ALTURA TOTAL DE 105,00CM, COM BRACO, ASSENTO EM MADEIRA, REVESTIMENTO EM TECIDO SUEDE, MEDINDO 50,00X47,00CM (LXA), SEM REGULAGEM, ENCOSTO EM MADEIRA, REVESTIDO EM TECIDO SUEDE, MEDINDO 60,00X66,00CM (LXA), SEM REGULAGEM, DIMENSOES COM VARIACAO EM ATÉ 5%, COM PUFF	UND	1
24	QUADRO - BRANCO, EM MADEIRA, ESPESSURA DE 6,00MM, REVESTIDO EM LAMINADO MELAMINICO, MOLDURA DE ALUMINIO, MEDINDO 300,00X120,00CM	UND	12
25	ARMARIO - TIPO AEREO, EM ACO, SEM REVESTIMENTO, MEDINDO 80,00X69,00X30,00CM (LXAXP), DIMENSOES COM VARIACAO EM ATÉ 5%, COM 2 PORTAS, COM 1 PRATELEIRA, SEM GAVETA, PINTURA EM TINTA ELETROSTATICA EPOXI	UND	1
26	CADEIRA - TIPO ALIMENTACAO INFANTIL, BASE EM ACO OU METAL, SEM RODÍZIO, COM 1,00M DE ALTURA, COM BRACOS E BANDEJA PORTA COPO, ASSENTO ALCOCHOADO, COM CAPA HIGIENICA EM MATERIAL IMPERMEAVEL, COM CINTO DE SEGURANCA DE 5 PONTOS, ENCOSTO ALCOCHOADO, COM CAPA HIGIENICA EM MATERIAL IMPERMEAVEL, DIMENSOES COM VARIACAO EM ATÉ 5%, CAPACIDADE PARA 15KG	UND	20
27	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - EM MADEIRA E ARAME, DO TIPO ARAMADO ACROBÁTICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 28,00X34,00X14,50CM, COM PECAS VARIADAS COLORIDAS DE PLASTICO	UND	1
28	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - EM MADEIRA E ARAME, DO TIPO ARAMADO ENTRELACADO, COM PECAS COLORIDAS DE PLASTICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 42,00X36,00X14,50CM	UND	1
29	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - EM MADEIRA, MDF E ARAME, DO TIPO ARAMADO ESPIRAL, COMPOSTO POR 1 CIRCUITO E 06 PECAS DE FORMAS E CORES VARIADAS, MEDINDO 35,00X10,00X17,50CM	UND	1
30	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - EM MADEIRA, MDF E ARAME, DO TIPO ARAMADO MONTANHA RUSSA, COMPOSTO POR 03 CIRCUITOS E 14 PECAS DE FORMAS E CORES VARIADAS, MEDINDO 25,00X25,00X31,50CM	UND	1
31	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - CONFECCIONADO EM MADEIRA E ARAME DE 4,00MM, TIPO ARAMADO TRIANGULAR, DIVERSOS TAMANHOS	UND	1
32	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - EM PLASTICO, DO TIPO BOLICHE INFANTIL, COM 06 PINOS DE CORES VARIADAS E 02 BOLAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 22,00CM DE ALTURA	UND	1
33	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - EM MDF, TIPO CAIXA DE ESCRITA SENSORIAL COM AREIA COLORIDA, CONTENDO ALFABETO PLASTIFICADO, MEDINDO 10,00 X 20,00 X 33,00CM (AXLXC)	UND	1
34	FANTOCHE FAMILIA DE MAO - CONFECCIONADO EM FELTRO E COSTURADOS NAS LATERAIS, COM APROXIMADAMENTE 25CM DE ALTURA, CONJUNTO COM 06 FANTOCHES DE ANIMAIS DOMÉSTICOS, OLHOS COM SISTEMA DE SEGURANCA DOTADOS DE TRAVA INTERNA NA CABECA	UND	1
35	FANTOCHE FAMILIA DE MAO - CONFECCIONADOS EM TECIDO 100% ACRILICO, ANTIALERGENICO E ESPUMA FLEXIVEL; CABELOS DE LA 100% ACRILICA, ANTIALERGENICA E BEM COSTURADOS NA CABECA, TAMANHO 30,00CM DE ALTURA, FANTOCHES COM CORPO NAS CORES CREME, PEROLA E BEGE CLARO, COM VESTIMENTAS, CABELOS, ACESSORIOS E DEMAIS CARACTERISTICAS REPRESENTADAS DE CADA MEMBRO DA FAMILIA. OLHOS COM SISTEMA DE SEGURANCA, DOTADOS DE TRAVA INTERNA NA CABECA DO FANTOCHE E BOCA ARTICULADA NA COR VERMELHA, COM 06 COMPONENTES (MAMAE, PAPAI, MENINO, MENINA, VOVO E VOVO), TIPO FAMILIA BRANCA	UND	1
36	FANTOCHE FAMILIA DE MAO - CONFECCIONADO EM TECIDO, ACRILICO, ESPUMA FLEXIVEL E CABELOS DE LA, TIPO FAMILIA NEGRA, TAMANHO DE 30CM, COMPONENTES (MAMAE, PAPAI, MENINO, MENINA, VOVO E VOVO)	UND	1
37	FANTOCHE FAMILIA DE MAO - CONFECCIONADO EM TECIDO, ACRILICO E ESPUMA, DE 30CM, COMPONENTES (SEREIA, SACA PERERE, CURUPIRA, BOTO ROSA, MULA SEM CABECA)	UND	1
38	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - EM MDF, TIPO JOGO DE FORMAS GEOMETRICAS COM 25 PECAS E 10 CADARCOS, MEDINDO 8,00X8,00X0,30CM	UND	1
39	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - EM POLIPROPILENO, TIPO JOGO DE CUBOS 4 EM 1, MEDINDO 19,00 X 11,00 X 19,00CM (CXLXA)	UND	1
40	JOGO DE MEMÓRIA - EM MDF, COM 40 PECAS, MEDINDO 5X5X0,3CM, EM CAIXA DE MADEIRA	UND	1
41	FANTOCHE FAMILIA DE MAO - EM FELTRO E PVC, TAMANHO 30,00CM, CORES DIVERSAS, TIPO NUTRICIONISTA, COM 08 COMPONENTES (LEITE, BANANA, UVA, ABACAXI, MORANGO, CENOURA, FEIJAO E PAO)	UND	1
42	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - EM MDF, TIPO KIT TRÁNSITO COM 17 PECAS, MEDINDO 95,00CM DE ALTURA	UND	1



43	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - EM VINIL, TIPO KIT COM 15 BRINQUEDOS DIVERSOS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 15,00CM	UND	1
44	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - FEITO EM PLASTICO COM 200 PECAS, TIPO LETRAS E NUMEROS, COM APROXIMADAMENTE 15,00CM	UND	1
45	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - FEITO EM EVA, TIPO TAPETE AMARELINHA COM 10 PLACAS COLORIDAS, 04 DISCOS, MEDINDO 33,00X29,00CM	UND	1
46	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - EM ESPUMA, REVESTIDO EM BAGUM COLORIDO, TIPO TAPETE COM 20 CUBOS, 1,50X1,50M	UND	1
47	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - EM MADEIRA, TIPO TEATRO DE FANTOCHES COM ABAS LATERAIS E CORTINA, MEDINDO 86,00X62,00X5,00CM	UND	1
48	ARO - TIPO BAMBOLE, CONFECCIONADO EM PLASTICO COLORIDO, COM DIAMETRO DE 60,00 CM	UND	1
49	BANDINHA RITMICA - COM 20 INSTRUMENTOS EM PLASTICO DURO	UND	1
50	BONECA - DE PLASTICO, MEDINDO APROX. 30 CM, COM ROUPA, COM CABELOS., BRACOS E PERNAS COM MOVIMENTOS. CONSTITUICAO CORPORAL TODAS EM PECAS GRANDE, PARA EVITAR ACIDENTES COM CRIANCAS PEQUENAS, COR NATURAL	UND	1
51	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - CONFECCIONADO EM MADEIRA, JOGO DE PESCA COM EMPILHAMENTO, NUMEROS, FORMAS GEOMETRICAS E CORRESPONDENCIA DE LETRAS, MEDINDO 45,00X22,00CM	UND	1
52	CARRINHO - DE PLASTICO, MEDINDO APROX. 30CM DE COMPRIMENTO, COM CABINE E CARROCERIA, VÁRIAS CORES	UND	1
53	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - CASINHA DE POLIETILENO COM ADITIVO UV, COM TELHADOS, PORTA E JANELAS VAI-E-VEI, DIMENSOES APROXIMADAS: COMPRIMENTO 1,28M X LARGURA 1,23M X ALTURA 1,27M, CORES SORTIDAS. ACESSORIOS INTERNO: MêsA E CADEIRA. GARANTIA 01 ANO E SELO INMETRO	UND	1
54	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - CONFECCIONADO EM TECIDO, REVESTIDO COM MOLA DE ACO, TIPO CENTOPEIA COLORIDA, MEDINDO 4,00X0,50M	UND	1
55	CHOCALHO - EM POLIETILENO, BRINQUEDO PARA CRIANCA COM TEMA INFANTIL, ANATOMICO, ATOXICO, MEDINDO 17CM DE ALTURA	UND	1
56	ESCORREGADOR - EM POLIETILENO, COM ACABAMENTO EM PLASTICO ROTOMOLDADO, MEDINDO 88,00CM X 60,00CM X 150,00CM (AXLXC), COM 03 DEGRAUS E PROTECAO LATERAL, SEM INSTALACAO, COM REGUA DE SEGURANCA INTERNA, CONTRA APODRECIMENTO, FUNGOS E CUPINS	UND	1
57	GANGORRA - EM RESINA PLASTICA PEBD, EM FORMATO CAVALINHO, MEDINDO 48,00CM X 26,00CM X 82,00CM (AXLXC), ASSENTO COM 01 LUGAR, COM MANOPLAS DE SEGURANCA	UND	1
58	GANGORRA - FABRICADA EM POLIETILENO, EM FORMATO DE CENTOPEIA, MEDINDO 44,00CM X 34,00CM X 142,00CM (AXLXC), ASSENTO COM 03 LUGARES, COM MANOPLAS DE SEGURANCA	UND	1
59	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - EM POLIETILENO PIGMENTADO COM ADITIVO UV E ESTRUTURA METALICA NO EIXO, TIPO GIRA GIRA DESTINADO A CRIANCAS DE 03 A 05 ANOS, COM BASE EM FORMATO CIRCULAR E TEXTURA ANTIDERRAPANTE, ASSENTOS SUSPENSOS PARA 03 LUGARES, MEDINDO 55,00 X 100,00CM	UND	1
60	PISCINA - EM ACO GALVANIZADO COM BASE DE MADEIRA, REVESTIDA EM BAGUNZITO E PAREDES EM LONA, INFANTIL (01 A 04 ANOS), DE 400 BOLINHAS COLORIDAS, DE FORMA QUADRADA, MEDINDO X 1,00M X 1,00M X 1,80M (LXCXA), COM MONTAGEM TOTALMENTE POR ENCAIXE SEM NECESSIDADE DE UTILIZACAO DE PARAFUSO, COM CORES DIVERSAS, COM REVESTIMENTO EM BAGUNZITO, 04 PAREDES EM LONA, COM TOLDO RESISTENTE A CHUVA E AO SOL, LATERAIS COM REDE DE PROTECAO E FECHAMENTOS	UND	1
61	TAPETE - PARA PRÁTICA DE ESPORTES, TIPO TATAME INFANTIL, EM EVA, MEDINDO 1M X 1M, SEM BORDAS POR ENCAIXE, CORES DIVERSAS	UND	1
62	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - EM POLIETILENO ROTOMOLDADO, TIPO TUNEL LUDICO COM 02 SAIDAS, MEDINDO 97,00X87,00X214,00CM (AXLXC)	UND	1
63	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - EM MADEIRA, TIPO BALANCO EM FORMATO DE CAVALINHO, MEDINDO 58,00X75,50X28,00CM (AXCXL)	UND	1
64	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - EM MADEIRA, TIPO BARCO, MEDINDO 36,00X60,00X120,00CM (AXLXC)	UND	1
65	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - EM PLASTICO, TIPO CAIXA DE AREIA TANQUE, COM CAPACIDADE DE 130 LITROS, COM TAMPA, MEDINDO 120,00X120,00X38,00CM	UND	1
66	MULTIBRINQUEDO - EM PLASTICO POLIETILENO, PINTURAS COLORIDAS, FECHAMENTO COM PARAFUSOS E DOBRADICAS GALVANIZADAS, MEDINDO 3,32M X 3,40M X 2,15M (CXLXA), TIPO PLAYGROUND, COMPOSTO DE 01 PLATAFORMA COM TELhado, COM 02 ESCADAS, 01 ESCORREGADOR EM CURVA E 01 TUNEL	UND	1
67	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - FEITO EM MADEIRA TIPO CASA NA ARVORE, MEDINDO 5,10 X 2,60M X 2,70M (CXLXA)	UND	1
68	CANECA- CANECA DE POLIPROPILENO, COM PEGADOR, COR AZUL ROYAL, CAPACIDADE DE 300ML	UND	366
69	PRATOS - EM POLIPROPILENO, FORMATO ARREDONDADO, COM BORDAS ELEVADAS, MEDINDO 3,60CM DE ALTURA E 500,00ML	UND	366
70	COLHER - EM POLIPROPILENO, CABO COM 120MM, PARA ALIMENTACAO, ACONDICIONADO DE FORMA ADEQUADA	UND	366
71	GARFO - EM POLIPROPILENO, TIPO INFANTIL, MEDINDO 16,5CM X 2,6CM (CXL), COM CORES DIVERSAS	UND	366
72	TIGELA PLASTICA - TIPO SOPEIRA, EM POLIPROPILENO, COM DIAMETRO DE 13,50 CM, ALTURA DE 5,50CM, CAPACIDADE PARA 350ML, COM ESPESSURA DE 2,5MM, NA COR BRANCA	UND	400



73	ASSADEIRA - EM ALUMINIO, MEDINDO 42,00X30,00CM (CXL), CAPACIDADE DE 7,60L, ALTURA DE 6,00CM, COM ESPESSURA DE 1,4MM	UND	4
74	ASSADEIRA - DE ALUMINIO, RETANGULAR, Nº 7, INDUSTRIAL, LINHA HOTEL, MEDINDO 55,00X38,00CM(CXL), CAPACIDADE DE 14,6L, ALTURA DE 7,00CM, COM ALCAS	UND	4
75	CACAROLA - DE ALUMINIO, CAPACIDADE PARA 15 LITROS, COM DIAMETRO DE 34CM, ALTURA DE 17CM, COM ESPESSURA DE 4MM, ASA DE ALUMINIO, TAMPA COM ESPESSURA DE 1,20MM	UND	2
76	CACAROLA - DE ALUMINIO, CAPACIDADE PARA 20 LITROS, COM DIAMETRO DE 38CM, ALTURA DE 18CM, COM ESPESSURA DE 4MM, ASA DE ALUMINIO, TAMPA COM ESPESSURA 1,20MM	UND	2
77	CACAROLA - 100% ALUMINIO PURO, CAPACIDADE DE 41 LITROS, MODELO INDUSTRIAL, COM DIAMETRO DE 50 CM, MEDINDO APROX. ALTURA DE 21 CM, COM ESPESSURA DE 4 MM, COM DUAS ASAS EM ALUMINIO, COM TAMPA MEDINDO APROX. 1,5 MM DE ESPESSURA	UND	2
78	CALDEIRAO - DE ALUMINIO, LINHA HOTEL, CAPACIDADE MINIMA 12 LITROS, COM DIAMETRO DE 28,00CM, ALTURA DE 26,00CM, COM ESPESSURA DE 2,40MM, COM PEGADORES LATERAIS, TAMPA COM ESPESSURA DE 2,40MM	UND	2
79	CALDEIRAO - DE ALUMINIO, LINHA HOTEL, CAPACIDADE MINIMA 20 LITROS, COM DIAMETRO DE 28,00CM, ALTURA DE 30,00CM, COM ESPESSURA DE 2,40MM, COM PEGADORES LATERAIS, TAMPA COM ESPESSURA DE 2,40MM	UND	2
80	CALDEIRAO - DE ALUMINIO, LINHA HOTEL, CAPACIDADE MINIMA 45 LITROS, COM DIAMETRO DE 40,00CM, ALTURA DE 38,00CM, COM ESPESSURA DE 2,40MM, COM PEGADORES LATERAIS, TAMPA COM ESPESSURA DE 2,40MM	UND	2
81	CALDEIRAO - DE ALUMINIO, LINHA HOTEL, CAPACIDADE 60 LITROS, COM DIAMETRO DE 49,00CM, ALTURA DE 42,00CM, COM ESPESSURA DE 2,40MM, COM PEGADORES LATERAIS, TAMPA COM ESPESSURA DE 2,40MM	UND	2
82	CUSCUZEIRA - DE ALUMINIO, COM ESPESSURA DE 4MM, CAPACIDADE PARA 12 LITROS, COM 30CM DE DIAMETRO E 30CM DE ALTURA, COM ALCA E TAMPA	UND	2
83	CUSCUZEIRA - DE ALUMINIO, CAPACIDADE PARA 30 LITROS, MEDINDO 38,00X30,00X0,40CM (DXAXE), COM ALCA E TAMPA	UND	2
84	FRIGIDEIRA - DE ALUMINIO, CAPACIDADE PARA APROXIMADAMENTE 2,5L, COM DIAMETRO DE 30CM, ALTURA DE 7,5CM, COM ESPESSURA DE 06MM, CABO DE BAQUELITE, SEM TAMPA	UND	2
85	FRIGIDEIRA - DE ALUMINIO, CAPACIDADE PARA APROXIMADAMENTE 8,5L, COM DIAMETRO DE 38CM, ALTURA DE 7,5CM, COM ESPESSURA DE 06MM, CABO DE BAQUELITE, SEM TAMPA	UND	2
86	CAIXA TERMICA - DE POLIPROPILENO, COM CAPACIDADE PARA 10L, MEDINDO 12,00X30,00X50,00CM (AXLXC), COM TAMPA	UND	2
87	CAIXA TERMICA - DE POLIPROPILENO, COM CAPACIDADE PARA 25L, MEDINDO 18,00X32,80X53,50CM (AXLXC), COM TAMPA	UND	2
88	CAIXA TERMICA - DE POLIPROPILENO, COM CAPACIDADE PARA 45L, MEDINDO 22,00X44,00X65,00CM (AXLXC), COM TAMPA	UND	2
89	COLHER - DE POLIPROPILENO MACICO, MEDINDO 35CM	UND	4
90	COLHER - EM POLIETILENO, PARA REFEICOES	UND	4
91	CONCHA - EM ACO INOX, MEDINDO 30CM CABO/10CM DIAM	UND	4
92	CONCHA - EM ALUMINIO Nº 14, MEDINDO (DIAMETRO 14CM, CABO 49,0CM, CAPACIDADE 500 ML)	UND	4
93	ESCORREDOR DE MASSA ALIMENTICIA - DE ALUMINIO, COM DIAMETRO DE 55,00CM DE BOCA, ALTURA DE 22,00CM, CAPACIDADE DE 10L, COM ALCA E BASE	UND	4
94	ESCORREDOR DE MASSA ALIMENTICIA - DE ACO INOX, COM DIAMETRO DE 51CM, ALTURA DE 32CM, CAPACIDADE DE 21 LITROS, COM LARGURA DE 53CM, COM ALCA, BASE COM DIAMETRO DE 20CM, PESO 1,100KG	UND	4
95	ESCUMADEIRA - EM ALUMINIO, COM 10,00CM DE DIAMETRO E CABO MEDINDO ENTRE 32,00 A 36,00CM	UND	4
96	ESCUMADEIRA - ALUMINIO, 16 CM, PARA USO EM COZINHA	UND	4
97	PEGADOR - EM ACO INOX, PARA MASSAS	UND	4
98	GARFO - EM ACO INOX, MEDINDO 31,00CM DE COMPRIMENTO, PARA CARNES	UND	4
99	COLHER - DE ACO INOX, PARA SERVIR, COM CABO DE 48,50CM	UND	10
100	ESTRADO - DE POLIETILENO, COM ENCAIXE MACHO/FEMEA, MEDINDO 400,00 X 400,00 X 45,00MM (LXCXA), CAPACIDADE DE 10 TONELADAS POR M2	UND	30
101	FACA - DE INOX, MEDINDO 6", COM CABO DE POLIPROPILENO	UND	2
102	FACA - DE ACO, MEDINDO 10", COM CABO PLASTICO, NA COR BRANCO LEITOSO	UND	2
103	FACA - INOX, MEDIO 8 POLEGADAS TIPO SERRA P/PAO, CABO POLIPROPILENO	UND	2
104	COLHER - EM POLIETILENO, PARA CALDEIRAO PA MEDIA, MEDINDO 1,50X9,00X75,00CM (AXLXC)	UND	2
105	COLHER - EM POLIETILENO, PARA CALDEIRAO, PA MEDIA, MEDINDO 2,00X11,00X100,00CM (AXLXC)	UND	2
106	TACHO - DE ALUMINIO, COM CAPACIDADE PARA 20 L, COM ALCAS	UND	2
107	PLACA DE CORTE - EM POLIETILENO COM CANALETA, 1,50X30,00X50,00 CM (EXLXC), BRANCA	UND	2
108	PLACA DE CORTE - EM POLIETILENO COM CANALETA, 1,50X30,00X50,00 CM (EXLXC), VERMELHA	UND	2
109	PLACA DE CORTE - EM POLIETILENO COM CANALETA, 1,50X30,00X50,00 CM (EXLXC), AMARELA	UND	2
110	PLACA DE CORTE - EM POLIETILENO COM CANALETA, 1,50X30,00X50,00 CM (EXLXC), VERDE	UND	2
111	LIXEIRA - DE POLIPROPILENO RIGIDO, RETANGULAR, MEDIDA EXTERNA: 57 X 37 X 34,5CM E INTERNA: 46 X 32,5 X 23CM, COM CAPACIDADE DE 25 LITROS, COM TAMPA E PEDAL, NA COR BRANCA	UND	2



112	LIXEIRA - DE PLASTICO, COM CAPACIDADE DE 72 LITROS, REFORCADA, COM PEDAL, ALCA E TAMPA, MEDINDO 65,00X45,00X40,00CM (AXCXL), NA COR BRANCA	UND	2
113	ESPRESSADOR DE ALHO - DE INOX, TIPO MANUAL	UND	2
114	BACIA - DE PLASTICO, PARA USO DOMESTICO, COM DIAMETRO DE 52CM, ALTURA DE 22CM, COM CAPACIDADE PARA 30 LITROS, CORES DIVERSAS	UND	4
115	COLHER - POLIPROPILENO E SILICONE, TRANSICAO ENTRE AMAMENTACAO E ALIMENTACAO	UND	4
116	PANELA - DE ALUMINIO, TIPO PAPEIRO, CAPACIDADE DE 2,10L, COM DIAMETRO DE 18,00CM, ALTURA DE 15,00CM, COM ESPESSURA DE 1,10MM, CABO DE PLASTICO, SEM TAMPA	UND	4
117	ESCORREDOR DE PRATO - EM ACO INOX PROFISSIONAL, MEDINDO 80,00X27,00X49,00CM (AXLXP), PESO 2,77KG, COMPARTIMENTO COM 3 ANDARES, CAPACIDADE DE 60 PRATOS, COMPORTA COPOS E XICARAS E OUTROS ITENS, COM BASE RETA, COM ACABAMENTO EM ALTO BRILHO	UND	4
118	PENEIRA - EM ACO INOX, MEDINDO 24,00CM DE DIAMETRO, COM SUPORTE, PARA ACOMODACAO EM PANEIS E TRAVESSAS, RESISTENTE E FLEXIVEL	UND	4
119	FUNIL - EM ACO INOX, COM DIAMETRO DE 20,00CM, COM CAPACIDADE DE 500,00ML	UND	2
120	COPO - DE PLASTICO, COM 150ML, DIAMETRO DE 5,30CM, ALTURA DE 13,50 CM, TIPO TRANSICAO	UND	366
121	CANECA - DE ALUMINIO, CAPACIDADE 2,50L, COM DIAMETRO DE 15,20CM, ALTURA DE 14,00CM, COM ESPESSURA DE 1,60MM, CABO DE BAQUELITE	UND	4
122	CANECA - DE ALUMINIO, CAPACIDADE 4,00L, COM DIAMETRO DE 18,00CM, ALTURA DE 16,00CM, COM ESPESSURA DE 1,70MM, CABO DE BAQUELITE	UND	4
123	GARRAFA TERMICA - COMUM, REVESTIMENTO EXTERNO EM ACO INOX, COM CAPACIDADE PARA 1,8L, TAMPA DE PRESSAO	UND	2
124	JARRA - DE PLASTICO, CAPACIDADE PARA 3 LITROS, MEDINDO 20,30 X 14,30CM (CXL), ALTURA DE 26,20CM, COR TRANSPARENTE, COM TAMPA	UND	6
125	PORTA MANTIMENTOS - EM POLIPROPILENO, CONJUNTO COM 5 POTES, COM TAMPAS DE ROSCA, COM CAPACIDADE PARA 1,10L, 2,00L, 3,30L, 5,10L E 7,60, TRANSPARENTE	UND	4
126	PANELA - EM ALUMINIO TIPO PRESSAO, CAPACIDADE DE 20 LITROS, COM DIAMETRO DE 36CM, ALTURA DE 36,5CM, COM ESPESSURA DE 5MM, CABO EM ALUMINIO, ESPESSURA DA TAMPA COM 0,9MM, COM 8 TRAVAS E ANEL DE VEDACAO, 02 VALVULAS DE SEGURANCA	UND	2
127	PANELA - EM ALUMINIO TIPO PRESSAO, CAPACIDADE 12 LITROS, COM DIAMETRO DE 30,4CM, ALTURA DE 17CM, COM ESPESSURA DE 4,8MM, CABO DE ALUMINIO, DE 4,5MM COM TRAVAS, ANEL DE VEDACAO E VALVULA DE SEGURANCA	UND	2
128	RALADOR - DE INOX COM CABO, POSSUINDO 4 FACES DE DIVERSAS FORMAS, PARA RALAR ALIMENTOS, ACONDICIONADO DE FORMA ADEQUADA	UND	4
129	DESCASCADOR DE ALIMENTOS - DE ACO INOX, TIPO MANUAL, PARA LEGUMES	UND	2
130	LUVA - EM ALGODAO METALIZADO COM REVESTIMENTO INTERNO EM POLIESTER, TAMANHO 36,00CM, MODELO TERMICA	UND	2
131	JARRA - EM ACO INOX, COM CAPACIDADE PARA 2 LITROS, COM DIAMETRO DE APROXIMADAMENTE 13CM, ALTURA DE APROXIMADAMENTE 17CM, NA COR METALICA, COM TAMPA, APARADOR DE GELO E COM ALCA	UND	4
132	BANDEJA - EM ACO INOX, MEDINDO 35,00X24,30CM (CXL), NO FORMATO RETANGULAR, SEM DETALHES	UND	10
133	CAIXA - VAZADA AGRICOLA, PARA FRUTAS, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, COM CARGA A PARTIR DE 55 KG, DE ACORDO COM AS LEIS DA ANVISA.	UND	6
134	BANDEJA - DE POLIPROPILENO, MEDINDO 48,00X33,00CM (LXP), NO FORMATO RETANGULAR, MATERIAL ATOXICO	UND	5
135	(5842158) - LIQUIDIFICADOR - MODELO INDUSTRIAL DE ALTA ROTACAO, GABINETE, COPO E HELICES EM ACO INOX, COM CAPACIDADE DE NO MINIMO 2L, TAMPA EM BORRACHA ATOXICA OU INOX, NA VOLTAGEM 220V OU BIVOLT, POTENCIA DE NO MINIMO 800W, ROTACAO MINIMA DE 18.000RPM	UND	1
136	(5842212) - LIQUIDIFICADOR - MODELO INDUSTRIAL DE ALTA ROTACAO, GABINETE, COPO E HELICES EM ACO INOX, COM CAPACIDADE DE NO MINIMO 10L, TAMPA EM BORRACHA ATOXICA OU INOX, NA VOLTAGEM 220V OU BIVOLT, POTENCIA DE NO MINIMO 800W, ROTACAO MINIMA DE 18.000RPM	UND	1
137	(5823072) - REFRESQUEIRA - EM ACO INOX, DEPOSITO EM POLICARBONATO, COM TORNEIRAS DUPLAS, MODELO INDUSTRIAL, COM CAPACIDADE MINIMA PARA 30L, NA VOLTAGEM DE 220V OU BIVOLT	UND	1
138	(5823153) - BATEDEIRA - TIPO PLANETARIA, MODELO INDUSTRIAL, TACHO EM ACO INOX, COM CAPACIDADE MINIMA PARA 12L, ..., 220V OU BIVOLT	UND	1
139	(5842174) - REFRIGERADOR - INDUSTRIAL COM CAPACIDADE MINIMA DE 700L, MODELO VERTICAL, COM 4 PORTAS, PES NIVELADORES, 220V OU BIVOLT	UND	1
140	(5842255) - PROCESSADOR DE ALIMENTOS - INDUSTRIAL, COM NO MINIMO 5 LAMINAS, 220V OU BIVOLT	UND	1
141	(5843065) - FOGAO - INDUSTRIAL, EM ACO INOX, A GAS GLP, COM 4 BOCAS, DE BAIXA PRESSAO, QUEIMADORES DUPLOS, ..., COM FORNO EM ACO INOX COM PORTA, ..., CONTENDO PES NIVELADORES	UND	1
142	(5842271) - FOGAO - INDUSTRIAL, EM ACO INOX, A GAS GLP, COM 6 BOCAS, DE BAIXA PRESSAO, QUEIMADORES DUPLOS, ..., COM FORNO EM ACO INOX COM PORTA, ..., CONTENDO PES NIVELADORES	UND	1
143	(5842220) - EXAUSTOR AXIAL - EM ACO TRATADO OU ACO INOX, DE NO MINIMO 30,00CM DE DIAMETRO, ROTACAO DE NO MINIMO 1600 RPM, ..., ALTA VAZAO, ..., 220V OU BIVOLT	UND	1



144	(5842247) - EXAUSTOR AXIAL - EM ACO TRATADO OU ACO INOX, DE NO MINIMO 50,00CM DE DIAMETRO, ROTACAO DE NO MINIMO 1500 RPM, ALTA VAZAO, 220V OU BIVOLT	UND	1
145	(5842190) - COIFA - EM ACO TRATADO OU ACO INOX, COM EXAUSTOR, NA DIMENSAO MINIMA DE 190,00CM	UND	1
146	REFRIGERADOR - COM CAPACIDADE MINIMA DE 100L, MODELO FRIGOBAR, NA COR BRANCA, 220V OU BIVOLT	UND	1
147	REFRIGERADOR - COM CAPACIDADE MINIMA DE 450L, MODELO DUPLEX, FROST FREE, 220V OU BIVOLT	UND	2
148	PURIFICADOR DE ÁGUA - EM POLIPROPILENO, PARA FORNECER ÁGUA NATURAL, COM BICA MOVEL E TORNEIRA, TIPO PAREDE, COM REFIL,	UND	1
149	FREEZER- HORIZONTAL COM CAPACIDADE MINIMA DE 500L, 220V OU BIVOLT, COM DUAS PORTAS, CONTROLE DE TEMPERATURA, PES COM RODIZIO	UND	1

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. Foram considerados valores de pesquisa de mercado, sendo que o valor médio ficou em **R\$ 439.895,65 (Cento e quarenta e sete mil, quinhentos e setenta e quatro reais).**

ITEM	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ACEITÁVEL	VALOR TOTAL MÁXIMO ACEITÁVEL
1	ARMARIO - TIPO BAIXO, EM MDF, REVESTIDO EM LAMINADO MELAMINICO, MEDINDO 81,00 X 50,00 X 74,00CM (LXPXA), DIMENSÕES COM VARIAÇÃO DE ATÉ 5%, COM 02 PORTAS, COM 02 PRATELEIRAS, SEM GAVETA	UND	5	R\$ 449,00	R\$ 2.245,00
2	QUADRO - DE AVISO, EM MADEIRA MDF, ESPESSURA DE 25, 00MM, REVESTIDO EM CORTICA E TECIDO COLORIDO, MOLDURA DE MDF, MEDINDO 100,00 X 80, 00CM	UND	7	R\$ 186,79	R\$ 1.307,53
3	CADEIRA - TIPO POLTRONA, BASE FIXA EM MADEIRA, SEM RODÍZIO, COM 73, 50CM DE ALTURA TOTAL, COM BRACO, ASSENTO EM MDF, REVESTIDO EM TECIDO POLIESTER, MEDINDO 48,50 X 54,00CM (LXP), COM REGULAGEM, ENCOSTO EM CHAPA DE EUCATEX, REVESTIDO EM TECIDO POLIESTER, MEDINDO 68,00 X 28,00CM (LXP), COM REGULAGEM, DIMENSOES COM VARIACAO EM ATÉ 5%	UND	5	R\$ 783,70	R\$ 3.918,50
4	CADEIRA - TIPO LONGARINA, BASE FIXA EM ACO, SEM RODÍZIO, COM 88,00CM DE ALTURA TOTAL, COM BRACO, ASSENTO EM COMPENSADO MULTILAMINADO RESINADO EM CONCHA, REVESTIDO EM VINIL, MEDINDO 47,00 X 47,00CM (LXP), SEM REGULAGEM, ENCOSTO EM COMPENSADO MULTILAMINADO RESINADO EM CONCHA, REVESTIDO EM VINIL, MEDINDO 47,00 X 38,00CM (LXA), SEM REGULAGEM, DIMENSOES COM VARIACAO EM ATÉ 5%, COM 3 LUGARES	UND	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
5	ARMARIO - TIPO FIXO, EM ACO, SEM REVESTIMENTO, MEDINDO 194,00 X 90,00 X 40,00CM (AXLXP), DIMENSOES COM VARIACAO DE ATÉ 5%, COM 2 PORTAS, COM 4 PRATELEIRAS REGULAVEIS, SEM GAVETAS, COM SAPATAS (PES), PINTURA EPOXI PO ELETROSTATICA	UND	17	R\$ 570,00	R\$ 9.690,00
6	MêsA - TIPO ESTACAO DE TRABALHO, ESTRUTURA DE MDF, FORMATO EM L, TAMPO EM MDF, SEM REVESTIMENTO, FORMATO EM L, MEDINDO 1,40X1,40X0,60X0,75M (L1XL2XPXA), DIMENSOES COM VARIACAO EM ATÉ 5%	UND	2	R\$ 511,08	R\$ 1.022,16
7	MêsA - TIPO ESTACAO DE TRABALHO, ESTRUTURA METALICA, FORMATO RETANGULAR, TAMPO EM MDF, REVESTIDO EM LAMINADO MELAMINICO, FORMATO RETANGULAR, MEDINDO 120,00 X 60,00 X 75,00CM (LXCXA), DIMENSOES COM VARIACAO DE ATÉ 5%	UND	14	R\$ 287,27	R\$ 4.021,78
8	PRATELEIRA - TIPO RETA, EM MDF, REVESTIDA EM LAMINADO MELAMINICO, MEDINDO 125, 00X25, 00CM (LXP), DIMENSOES COM VARIACOES DE ATÉ 5%	UND	11	R\$ 124,48	R\$ 1.369,28
9	PORTA-CHAVE - EM MDF, MEDINDO 1,500 x 150,00 x 350,00MM, (LXPXA), COM 30 GANCHOS METALICOS INTERNOS, FECHAMENTO EM ACRÍLICO TRANSPARENTE E FECHADURA FRONTAL COM 02 CHAVES, NA COR CINZA	UND	1	R\$ 260,38	R\$ 260,38
10	ARMARIO - TIPO GAVETEIRO, EM MDP, REVESTIDO EM LAMINADO MELAMINICO, MEDINDO 40,20 X 74,00 X 50,00CM (LXAXP), DIMENSOES COM VARIACAO DE ATÉ 5%, SEM PORTAS, SEM PRATELEIRAS, COM 4 GAVETAS, COM RODIZIOS	UND	5	R\$ 235,80	R\$ 1.179,00
11	CADEIRA - TIPO POLTRONA, BASE FIXA EM ACO, SEM RODÍZIO, COM 90,00CM DE ALTURA TOTAL, COM BRACOS, ASSENTO EM COMPENSADO E ESPUMA DE POLIETILENO, REVESTIDO EM COURO SINTETICO, MEDINDO 57,00 X 49,00CM (LXP), SEM	UND	32	R\$ 879,90	R\$ 28.156,80



	REGULAGEM, ENCOSTO EM POLIPROPILENO E ESPUMA DE POLIURETANO, REVESTIDO EM COURO SINTETICO, MEDINDO 54,00 X 44,00CM (LXA), SEM REGULAGEM, DIMENSOES COM VARIACAO EM ATÉ 5%				
12	ARMARIO - TIPO ROUPEIRO, EM ACO, SEM REVESTIMENTO, MEDINDO 125,00 X 195,00 X 40,00CM (LXAXP), DIMENSOES COM VARIACOES DE ATÉ 5%, COM 16 PORTAS, SEM PRATELEIRAS, SEM GAVETAS	UND	2	R\$ 1.479,00	R\$ 2.958,00
13	ARMARIO - TIPO ESCANINHO, EM MDF CIPRES BAIKAL, EM LACCA, MEDINDO 1,58X2,20M (LXA), DIMENSOES COM VARIACAO EM ATÉ 5%, COM 20 PORTAS, COM 20 PRATELEIRAS/NICHOS, SEM GAVETAS	UND	2	R\$ 1.350,30	R\$ 2.700,60
14	MêsA - TIPO REUNIAO, ESTRUTURA EM MDF GIANDUIA, FORMATO RETANGULAR, TAMPO EM MDF CIPRES BAIKAL, SEM REVESTIMENTO, FORMATO RETANGULAR, MEDINDO 2,50X1,30X0,75M (LXPXA), DIMENSOES COM VARIACAO EM ATÉ 5%	UND	1	R\$ 799,90	R\$ 799,90
15	ARMARIO - TIPO NICHOS, MODELO CASINHA, EM MDF, REVESTIDO EM LACA, MEDINDO 18,00X190,00X170,00CM (PXAXL), DIMENSOES COM VARIACAO EM ATÉ 5%, SEM PORTAS, SEM PRATELEIRAS, SEM GAVETAS	UND	30	R\$ 253,90	R\$ 7.617,00
16	CONJUNTO DE MêsA E ASSENTO - TIPO ESCOLAR, EM RESINA PLASTICA, SEM REVESTIMENTO, TAMPO EM RESINA TERMOPLASTICA, FORMATO TRAPEZIO, MEDINDO 66,00X24,00X44,00X39,00CM (AXL1XL2XP), COMPOSTO DE 6 MêsAS, 6 CADEIRAS EM POLIPROPILENO COPOLIMERO E 1 MêsA CENTRAL, SEM REVESTIMENTO, MEDINDO 34,00X34,00X35,00CM (LXPXA), DIMENSOES COM VARIACAO DE ATÉ 5%, SEM BRACO, COM ENCOSTO, EM POLIPROPILENO COPOLIMERO	UND	36	R\$ 3.861,00	R\$ 138.996,00
17	ARMÁRIO - TIPO ALTO, EM MDP, REVESTIDO EM LAMINADO MELAMINICO, MEDINDO 80,00 X 50,00 X 210,00CM (LXPXA), DIMENSÕES COM VARIAÇÃO EM ATÉ 5%, COM 2 PORTAS, COM 4 PRATELEIRAS, SEM GAVETAS	UND	10	R\$ 419,90	R\$ 4.199,00
18	QUADRO - DE AVISO, EM CHAPA MAGNETICA BRANCA, ESPESSURA DE 6,00MM, COM REVESTIMENTO, NA COR MARROM, MOLDURA DE ALUMINIO, MEDINDO 60,00X90,00CM	UND	10	R\$ 329,00	R\$ 3.290,00
19	CAMA - TIPO BERCO, EM MDF, REVESTIDO EM LAMINADO POLIAMINICO, MEDINDO 120,00X67,00X90,00CM (CXLXA), DIMENSOES COM VARIACAO EM ATÉ 5%	UND	36	R\$ 319,99	R\$ 11.519,64
20	CAMA - TIPO CAMINHA EMPILHAVEL PARA CRIANCA, EM ALUMINIO COM ENCAIXES, REVESTIDO EM 100% POLIESTER, COM SUPORTE DE MAMADEIRA, MEDINDO 10,00X66,00X137,50CM (AXLXC), DIMENSOES COM VARIACAO EM ATÉ 5%	UND	200	R\$ 289,00	R\$ 57.800,00
21	CABIDEIRO - DE MADEIRA, MEDINDO 100,00X10,00CM (CXL), COM 5 GANCHOS	UND	50	R\$ 36,81	R\$ 1.840,50
22	CONJUNTO DE MêsA E ASSENTO - TIPO REFEITORIO, EM RESINA TERMOPLASTICA, SEM REVESTIMENTO, TAMPO EM RESINA TERMOPLASTICA, FORMATO RETANGULAR, MEDINDO 120,00 X 80,00 X 56,00CM (LXPXA), COM 4 CADEIRAS EM RESINA PLASTICA VIRGEM, SEM REVESTIMENTO, MEDINDO 34,30X34,30CM (LXP), DIMENSOES COM VARIACAO EM ATÉ 5%, SEM BRACO, COM ENCOSTO, EM RESINA PLASTICA VIRGEM, SEM REVESTIMENTO, MEDINDO 34,30 X 33,60CM (LXA)	UND	30	R\$ 1.579,00	R\$ 47.370,00
23	CADEIRA - TIPO POLTRONA DE AMAMENTACAO, BASE FIXA EM MADEIRA, SEM RODÍZIO, COM ALTURA TOTAL DE 105,00CM, COM BRACO, ASSENTO EM MADEIRA, REVESTIMENTO EM TECIDO SUEDE, MEDINDO 50,00X47,00CM (LXA), SEM REGULAGEM, ENCOSTO EM MADEIRA, REVESTIDO EM TECIDO SUEDE, MEDINDO 60,00X66,00CM (LXA), SEM REGULAGEM, DIMENSOES COM VARIACAO EM ATÉ 5%, COM PUFF	UND	1	R\$ 389,90	R\$ 389,90
24	QUADRO - BRANCO, EM MADEIRA, ESPESSURA DE 6,00MM, REVESTIDO EM LAMINADO MELAMINICO, MOLDURA DE ALUMINIO, MEDINDO 300,00X120,00CM	UND	12	R\$ 572,00	R\$ 6.864,00
25	ARMARIO - TIPO AEREO, EM ACO, SEM REVESTIMENTO, MEDINDO 80,00X69,00X30,00CM (LXAXP), DIMENSOES COM VARIACAO EM ATÉ 5%, COM 2 PORTAS, COM 1 PRATELEIRA, SEM GAVETA, PINTURA EM TINTA ELETROSTATICA EPOXI	UND	1	R\$ 229,00	R\$ 229,00
26	CADEIRA - TIPO ALIMENTACAO INFANTIL, BASE EM ACO OU METAL, SEM RODÍZIO, COM 1,00M DE ALTURA, COM BRACOS E BANDEJA PORTA COPO, ASSENTO ALCOCHOADO, COM CAPA HIGIENICA EM MATERIAL IMPERMEAVEL, COM CINTO DE SEGURANCA DE 5 PONTOS, ENCOSTO ALCOCHOADO, COM CAPA HIGIENICA EM MATERIAL IMPERMEAVEL, DIMENSOES COM VARIACAO EM ATÉ 5%, CAPACIDADE PARA 15KG	UND	20	R\$ 259,90	R\$ 5.198,00
27	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - EM MADEIRA E ARAME, DO TIPO ARAMADO ACROBATICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE	UND	1	R\$ 56,06	R\$ 56,06





	28,00X34,00X14,50CM, COM PECAS VARIADAS COLORIDAS DE PLASTICO				
28	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - EM MADEIRA E ARAME, DO TIPO ARAMADO ENTRELACADO, COM PECAS COLORIDAS DE PLASTICO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 42,00X36,00X14,50CM	UND	1	R\$ 116,99	R\$ 116,99
29	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - EM MADEIRA, MDF E ARAME, DO TIPO ARAMADO ESPIRAL, COMPOSTO POR 1 CIRCUITO E 06 PECAS DE FORMAS E CORES VARIADAS, MEDINDO 35,00X10,00X17,50CM	UND	1	R\$ 71,82	R\$ 71,82
30	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - EM MADEIRA, MDF E ARAME, DO TIPO ARAMADO MONTANHA RUSSA, COMPOSTO POR 03 CIRCUITOS E 14 PECAS DE FORMAS E CORES VARIADAS, MEDINDO 25,00X25,00X31,50CM	UND	1	R\$ 99,90	R\$ 99,90
31	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - CONFECCIONADO EM MADEIRA E ARAME DE 4,00MM, TIPO ARAMADO TRIANGULAR, DIVERSOS TAMANHOS	UND	1	R\$ 51,19	R\$ 51,19
32	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - EM PLASTICO, DO TIPO BOLICHE INTANTIL, COM 06 PINOS DE CORES VARIADAS E 02 BOLAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 22,00CM DE ALTURA	UND	1	R\$ 31,90	R\$ 31,90
33	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - EM MDF, TIPO CAIXA DE ESCRITA SENSORIAL COM AREIA COLORIDA, CONTENDO ALFABETO PLASTIFICADO, MEDINDO 10,00 X 20,00 X 33,00CM (AXLXC)	UND	1	R\$ 60,00	R\$ 60,00
34	FANTOCHE FAMILIA DE MAO - CONFECCIONADO EM FELTRO E COSTURADOS NAS LATERAIS, COM APROXIMADAMENTE 25CM DE ALTURA, CONJUNTO COM 06 FANTOCHE DE ANIMAIS DOMESTICOS, OLHOS COM SISTEMA DE SEGURANCA DOTADOS DE TRAVA INTERNA NA CABECA	UND	1	R\$ 139,00	R\$ 139,00
35	FANTOCHE FAMILIA DE MAO - CONFECCIONADOS EM TECIDO 100% ACRILICO, ANTIALERGENICO E ESPUMA FLEXIVEL; CABELOS DE LA 100% ACRILICA, ANTIALERGENICA E BEM COSTURADOS NA CABECA, TAMANHO 30,00CM DE ALTURA, FANTOCHE COM CORPO NAS CORES CREME, PEROLA E BEGE CLARO, COM VESTIMENTAS, CABELOS, ACESSORIOS E DEMAIS CARACTERISTICAS REPRESENTADAS DE CADA MEMBRO DA FAMILIA. OLHOS COM SISTEMA DE SEGURANCA, DOTADOS DE TRAVA INTERNA NA CABECA DO FANTOCHE E BOCA ARTICULADA NA COR VERMELHA, COM 06 COMPONENTES (MAMAE, PAPAI, MENINO, MENINA, VOVO E VOVO), TIPO FAMILIA BRANCA	UND	1	R\$ 142,61	R\$ 142,61
36	FANTOCHE FAMILIA DE MAO - CONFECCIONADO EM TECIDO, ACRILICO, ESPUMA FLEXIVEL E CABELOS DE LA, TIPO FAMILIA NEGRA, TAMANHO DE 30CM, COMPONENTES (MAMAE, PAPAI, MENINO, MENINA, VOVO E VOVO)	UND	1	R\$ 142,60	R\$ 142,60
37	FANTOCHE FAMILIA DE MAO - CONFECCIONADO EM TECIDO, ACRILICO E ESPUMA, DE 30CM, COMPONENTES (SEREIA, SACI PERERE, CURUPIRA, BOTO ROSA, MULA SEM CABECA)	UND	1	R\$ 135,61	R\$ 135,61
38	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - EM MDF, TIPO JOGO DE FORMAS GEOMETRICAS COM 25 PECAS E 10 CADARCOS, MEDINDO 8,00X8,00X0,30CM	UND	1	R\$ 64,52	R\$ 64,52
39	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - EM POLIPROPILENO, TIPO JOGO DE CUBOS 4 EM 1, MEDINDO 19,00 X 11,00 X19,00CM (CXLXA)	UND	1	R\$ 24,73	R\$ 24,73
40	JOGO DE MEMORIA - EM MDF, COM 40 PECAS, MEDINDO 5X5X0,3CM, EM CAIXA DE MADEIRA	UND	1	R\$ 25,90	R\$ 25,90
41	FANTOCHE FAMILIA DE MAO - EM FELTRO E PVC, TAMANHO 30,00CM, CORES DIVERSAS, TIPO NUTRICIONISTA, COM 08 COMPONENTES (LEITE, BANANA, UVA, ABACAXI, MORANGO, CENOURA, FEIJAO E PAO)	UND	1	R\$ 110,52	R\$ 110,52
42	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - EM MDF, TIPO KIT TRÂNSITO COM 17 PECAS, MEDINDO 95,00CM DE ALTURA	UND	1	R\$ 119,90	R\$ 119,90
43	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - EM VINIL, TIPO KIT COM 15 BRINQUEDOS DIVERSOS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 15,00CM	UND	1	R\$ 131,02	R\$ 131,02
44	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - FEITO EM PLASTICO COM 200 PECAS, TIPO LETRAS E NUMEROS, COM APROXIMADAMENTE 15,00CM	UND	1	R\$ 34,90	R\$ 34,90
45	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - FEITO EM EVA, TIPO TAPETE AMARELINHA COM 10 PLACAS COLORIDAS, 04 DISCOS, MEDINDO 33,00X29,00CM	UND	1	R\$ 96,30	R\$ 96,30
46	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - EM ESPUMA, REVESTIDO EM BAGUM COLORIDO, TIPO TAPETE COM 20 CUBOS, 1,50X1,50M	UND	1	R\$ 490,00	R\$ 490,00



47	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - EM MADEIRA, TIPO TEATRO DE FANTOCHES COM ABAS LATERAIS E CORTINA, MEDINDO 86,00X62,00X5,00CM	UND	1	R\$ 349,00	R\$ 349,00
48	ARO - TIPO BAMBOLE, CONFECCIONADO EM PLASTICO COLORIDO, COM DIAMETRO DE 60,00 CM	UND	1	R\$ 9,90	R\$ 9,90
49	BANDINHA RITMICA - COM 20 INSTRUMENTOS EM PLASTICO DURO	UND	1	R\$ 150,80	R\$ 150,80
50	BONECA - DE PLASTICO, MEDINDO APROX. 30 CM, COM ROUPA, COM CABELOS., BRACOS E PERNAS COM MOVIMENTOS. CONSTITUICAO CORPORAL TODAS EM PECAS GRANDE, PARA EVITAR ACIDENTES COM CRIANCAS PEQUENAS, COR NATURAL	UND	1	R\$ 42,99	R\$ 42,99
51	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - CONFECCIONADO EM MADEIRA, JOGO DE PESCA COM EMPILHAMENTO, NUMEROS, FORMAS GEOMETRICAS E CORRESPONDENCIA DE LETRAS, MEDINDO 45,00X22,00CM	UND	1	R\$ 68,50	R\$ 68,50
52	CARRINHO - DE PLASTICO, MEDINDO APROX. 30CM DE COMPRIMENTO, COM CABINE E CARROCERIA, VÁRIAS CORES	UND	1	R\$ 25,49	R\$ 25,49
53	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - CASINHA DE POLIETILENO COM ADITIVO UV, COM TELHADOS, PORTA E JANELAS VAI-E-VEI, DIMENSOES APROXIMADAS: COMPRIMENTO 1,28M X LARGURA 1,23M X ALTURA 1,27M, CORES SORTIDAS. ACESSORIOS INTERNO: MESA E CADEIRA. GARANTIA 01 ANO E SELO INMETRO	UND	1	R\$ 1.419,39	R\$ 1.419,39
54	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - CONFECCIONADO EM TECIDO, REVESTIDO COM MOLA DE ACO, TIPO CENTOPEIA COLORIDA, MEDINDO 4,00X0,50M	UND	1	R\$ 186,90	R\$ 186,90
55	CHOCALHO - EM POLIETILENO, BRINQUEDO PARA CRIANCA COM TEMA INFANTIL, ANATOMICO, ATOXICO, MEDINDO 17CM DE ALTURA	UND	1	R\$ 12,90	R\$ 12,90
56	ESCORREGADOR - EM POLIETILENO, COM ACABAMENTO EM PLASTICO ROTOMOLDADO, MEDINDO 88,00CM X 60,00CM X 150,00CM (AXLXC), COM 03 DEGRAUS E PROTECAO LATERAL, SEM INSTALACAO, COM REGUA DE SEGURANCA INTERNA, CONTRA APODECIMENTO, FUNGOS E CUPINS	UND	1	R\$ 146,91	R\$ 146,91
57	GANGORRA - EM RESINA PLASTICA PEBD, EM FORMATO CAVALINHO, MEDINDO 48,00CM X 26,00CM X 82,00CM (AXLXC), ASSENTO COM 01 LUGAR, COM MANOPLAS DE SEGURANCA	UND	1	R\$ 197,00	R\$ 197,00
58	GANGORRA - FABRICADA EM POLIETILENO, EM FORMATO DE CENTOPEIA, MEDINDO 44,00CM X 34,00CM X 142,00CM (AXLXC), ASSENTO COM 03 LUGARES, COM MANOPLAS DE SEGURANCA	UND	1	R\$ 285,00	R\$ 285,00
59	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - EM POLIETILENO PIGMENTADO COM ADITIVO UV E ESTRUTURA METALICA NO EIXO, TIPO GIRA GIRA DESTINADO A CRIANCAS DE 03 A 05 ANOS, COM BASE EM FORMATO CIRCULAR E TEXTURA ANTIDERRAPANTE, ASSENTOS SUSPENSOS PARA 03 LUGARES, MEDINDO 55,00 X 100,00CM	UND	1	R\$ 1.199,00	R\$ 1.199,00
60	PISCINA - EM ACO GALVANIZADO COM BASE DE MADEIRA, REVESTIDA EM BAGUNZITO E PAREDES EM LONA, INFANTIL (01 A 04 ANOS), DE 400 BOLINHAS COLORIDAS, DE FORMA QUADRADA, MEDINDO X 1,00M X1,00M X1,80M (LXCXA), COM MONTAGEM TOTALMENTE POR ENCAIXE SEM NECESSIDADE DE UTILIZACAO DE PARAFUSO, COM CORES DIVERSAS, COM REVESTIMENTO EM BAGUNZITO, 04 PAREDES EM LONA, COM TOLDO RESISTENTE A CHUVA E AO SOL, LATERAIS COM REDE DE PROTECAO E FECHAMENTOS	UND	1	R\$ 253,86	R\$ 253,86
61	TAPETE - PARA PRÁTICA DE ESPORTES, TIPO TATAME INFANTIL, EM EVA, MEDINDO 1M X 1M, SEM BORDAS POR ENCAIXE, CORES DIVERSAS	UND	1	R\$ 169,00	R\$ 169,00
62	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - EM POLIETILENO ROTOMOLDADO, TIPO TUNEL LUDICO COM 02 SAIDAS, MEDINDO 97,00X87,00X214,00CM (AXLXC)	UND	1	R\$ 1.509,90	R\$ 1.509,90
63	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - EM MADEIRA, TIPO BALANCO EM FORMATO DE CAVALINHO, MEDINDO 58,00X75,50X28,00CM (AXCXL)	UND	1	R\$ 228,00	R\$ 228,00
64	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - EM MADEIRA, TIPO BARCO, MEDINDO 36,00X60,00X120,00CM (AXLXC)	UND	1	R\$ 439,89	R\$ 439,89
65	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - EM PLASTICO, TIPO CAIXA DE AREIA TANQUE, COM CAPACIDADE DE 130 LITROS, COM TAMPA, MEDINDO 120,00X120,00X38,00CM	UND	1	R\$ 1.415,00	R\$ 1.415,00
66	MULTBRINQUEDO - EM PLASTICO POLIETILENO, PINTURAS COLORIDAS, FECHAMENTO COM PARAFUSOS E DOBRADICAS GALVANIZADAS, MEDINDO 3,32M X 3,40M X 2,15M (CXLXA), TIPO PLAYGROUND, COMPOSTO DE 01 PLATAFORMA COM TELHADO, COM 02 ESCADAS, 01 ESCORREGADOR EM CURVA E 01 TUNEL	UND	1	R\$ 6.899,00	R\$ 6.899,00



67	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - FEITO EM MADEIRA TIPO CASA NA ARVORE, MEDINDO 5,10 X 2,60M X 2,70M (CXLXA)	UND	1	R\$ 8.799,00	R\$ 8.799,00
68	CANECA- CANECA DE POLIPROPILENO, COM PEGADOR, COR AZUL ROYAL, CAPACIDADE DE 300ML	UND	366	R\$ 2,59	R\$ 947,94
69	PRATOS - EM POLIPROPILENO, FORMATO ARREDONDADO, COM BORDAS ELEVADAS, MEDINDO 3,60CM DE ALTURA E 500,00ML	UND	366	R\$ 4,50	R\$ 1.647,00
70	COLHER - EM POLIPROPILENO, CABO COM 120MM, PARA ALIMENTACAO, ACONDICIONADO DE FORMA ADEQUADA	UND	366	R\$ 1,18	R\$ 431,88
71	GARFO - EM POLIPROPILENO, TIPO INFANTIL, MEDINDO 16,5CM X 2,6CM (CXL), COM CORES DIVERSAS	UND	366	R\$ 1,17	R\$ 428,22
72	TIGELA PLASTICA - TIPO SOPEIRA, EM POLIPROPILENO, COM DIAMETRO DE 13,50 CM, ALTURA DE 5,50CM, CAPACIDADE PARA 350ML, COM ESPESSURA DE 2,5MM, NA COR BRANCA	UND	400	R\$ 7,90	R\$ 3.160,00
73	ASSADEIRA - EM ALUMINIO, MEDINDO 42,00X30,00CM (CXL), CAPACIDADE DE 7,60L, ALTURA DE 6,00CM, COM ESPESSURA DE 1,4MM	UND	4	R\$ 94,81	R\$ 379,24
74	ASSADEIRA - DE ALUMINIO, RETANGULAR, Nº 7, INDUSTRIAL, LINHA HOTEL, MEDINDO 55,00X38,00CM(CXL), CAPACIDADE DE 14,6L, ALTURA DE 7,00CM, COM ALCAS	UND	4	R\$ 34,02	R\$ 136,08
75	CACAROLA - DE ALUMINIO, CAPACIDADE PARA 15 LITROS, COM DIAMETRO DE 34CM, ALTURA DE 17CM, COM ESPESSURA DE 4MM, ASA DE ALUMINIO, TAMPA COM ESPESSURA DE 1,20MM	UND	2	R\$ 55,20	R\$ 110,40
76	CACAROLA - DE ALUMINIO, CAPACIDADE PARA 20 LITROS, COM DIAMETRO DE 38CM, ALTURA DE 18CM, COM ESPESSURA DE 4MM, ASA DE ALUMINIO, TAMPA COM ESPESSURA 1,20MM	UND	2	R\$ 175,00	R\$ 350,00
77	CACAROLA - 100% ALUMINIO PURO, CAPACIDADE DE 41 LITROS, MODELO INDUSTRIAL, COM DIAMETRO DE 50 CM, MEDINDO APROX. ALTURA DE 21 CM, COM ESPESSURA DE 4 MM, COM DUAS ASAS EM ALUMINIO, COM TAMPA MEDINDO APROX. 1,5 MM DE ESPESSURA	UND	2	R\$ 257,94	R\$ 515,88
78	CALDEIRAO - DE ALUMINIO, LINHA HOTEL, CAPACIDADE MINIMA 12 LITROS, COM DIAMETRO DE 28,00CM, ALTURA DE 26,00CM, COM ESPESSURA DE 2,40MM, COM PEGADORES LATERAIS, TAMPA COM ESPESSURA DE 2,40MM	UND	2	R\$ 78,55	R\$ 157,10
79	CALDEIRAO - DE ALUMINIO, LINHA HOTEL, CAPACIDADE MINIMA 20 LITROS, COM DIAMETRO DE 28,00CM, ALTURA DE 30,00CM, COM ESPESSURA DE 2,40MM, COM PEGADORES LATERAIS, TAMPA COM ESPESSURA DE 2,40MM	UND	2	R\$ 78,93	R\$ 157,86
80	CALDEIRAO - DE ALUMINIO, LINHA HOTEL, CAPACIDADE MINIMA 45 LITROS, COM DIAMETRO DE 40,00CM, ALTURA DE 38,00CM, COM ESPESSURA DE 2,40MM, COM PEGADORES LATERAIS, TAMPA COM ESPESSURA DE 2,40MM	UND	2	R\$ 251,90	R\$ 503,80
81	CALDEIRAO - DE ALUMINIO, LINHA HOTEL, CAPACIDADE 60 LITROS, COM DIAMETRO DE 49,00CM, ALTURA DE 42,00CM, COM ESPESSURA DE 2,40MM, COM PEGADORES LATERAIS, TAMPA COM ESPESSURA DE 2,40MM	UND	2	R\$ 329,01	R\$ 658,02
82	CUSCUZEIRA - DE ALUMINIO, COM ESPESSURA DE 4MM, CAPACIDADE PARA 12 LITROS, COM 30CM DE DIAMETRO E 30CM DE ALTURA, COM ALCA E TAMPA	UND	2	R\$ 94,90	R\$ 189,80
83	CUSCUZEIRA - DE ALUMINIO, CAPACIDADE PARA 30 LITROS, MEDINDO 38,00X30,00X0,40CM (DXAXE), COM ALCA E TAMPA	UND	2	R\$ 312,77	R\$ 625,54
84	FRIGIDEIRA - DE ALUMINIO, CAPACIDADE PARA APROXIMADAMENTE 2,5L, COM DIAMETRO DE 30CM, ALTURA DE 7,5CM, COM ESPESSURA DE 06MM, CABO DE BAQUELITE, SEM TAMPA	UND	2	R\$ 46,90	R\$ 93,80
85	FRIGIDEIRA - DE ALUMINIO, CAPACIDADE PARA APROXIMADAMENTE 8,5L, COM DIAMETRO DE 38CM, ALTURA DE 7,5CM, COM ESPESSURA DE 06MM, CABO DE BAQUELITE, SEM TAMPA	UND	2	R\$ 189,00	R\$ 378,00
86	CAIXA TERMICA - DE POLIPROPILENO, COM CAPACIDADE PARA 10L, MEDINDO 12,00X30,00X50,00CM (AXLXC), COM TAMPA	UND	2	R\$ 129,00	R\$ 258,00
87	CAIXA TERMICA - DE POLIPROPILENO, COM CAPACIDADE PARA 25L, MEDINDO 18,00X32,80X53,50CM (AXLXC), COM TAMPA	UND	2	R\$ 129,00	R\$ 258,00
88	CAIXA TERMICA - DE POLIPROPILENO, COM CAPACIDADE PARA 45L, MEDINDO 22,00X44,00X65,00CM (AXLXC), COM TAMPA	UND	2	R\$ 329,00	R\$ 658,00
89	COLHER - DE POLIPROPILENO MACICO, MEDINDO 35CM	UND	4	R\$ 21,00	R\$ 84,00
90	COLHER - EM POLIETILENO, PARA REFEICOES	UND	4	R\$ 1,40	R\$ 5,60
91	CONCHA - EM ACO INOX, MEDINDO 30CM CABO/10CM DIAM	UND	4	R\$ 12,99	R\$ 51,96
92	CONCHA - EM ALUMINIO Nº 14, MEDINDO (DIAMETRO 14CM, CABO 49,0CM, CAPACIDADE 500 ML)	UND	4	R\$ 9,90	R\$ 39,60
93	ESCORREDOR DE MASSA ALIMENTICIA - DE ALUMINIO, COM DIAMETRO DE 55,00CM DE BOCA, ALTURA DE 22,00CM, CAPACIDADE DE 10L, COM ALCA E BASE	UND	4	R\$ 160,72	R\$ 642,88



94	ESCORREDOR DE MASSA ALIMENTICIA - DE ACO INOX, COM DIAMETRO DE 51CM, ALTURA DE 32CM, CAPACIDADE DE 21 LITROS, COM LARGURA DE 53CM, COM ALCA, BASE COM DIAMETRO DE 20CM, PESO 1,100KG	UND	4	R\$ 194,00	R\$ 776,00
95	ESCUMADEIRA - EM ALUMINIO, COM 10,00CM DE DIAMETRO E CABO MEDINDO ENTRE 32,00 A 36,00CM	UND	4	R\$ 24,27	R\$ 97,08
96	ESCUMADEIRA - ALUMINIO, 16 CM, PARA USO EM COZINHA	UND	4	R\$ 4,91	R\$ 19,64
97	PEGADOR - EM ACO INOX, PARA MASSAS	UND	4	R\$ 20,99	R\$ 83,96
98	GARFO - EM ACO INOX, MEDINDO 31,00CM DE COMPRIMENTO, PARA CARNES	UND	4	R\$ 24,65	R\$ 98,60
99	COLHER - DE ACO INOX, PARA SERVIR, COM CABO DE 48,50CM	UND	10	R\$ 9,90	R\$ 99,00
100	ESTRADO - DE POLIETILENO, COM ENCAIXE MACHO/FEMEA, MEDINDO 400,00 X 400,00 X 45,00MM (LXCXA), CAPACIDADE DE 10 TONELADAS POR M2	UND	30	R\$ 26,80	R\$ 804,00
101	FACA - DE INOX, MEDINDO 6", COM CABO DE POLIPROPILENO	UND	2	R\$ 13,88	R\$ 27,76
102	FACA - DE ACO, MEDINDO 10", COM CABO PLASTICO, NA COR BRANCO LEITOSO	UND	2	R\$ 63,68	R\$ 127,36
103	FACA - INOX, MEDIO 8 POLEGADAS TIPO SERRA P/PAO, CABO POLIPROPILENO	UND	2	R\$ 17,00	R\$ 34,00
104	COLHER - EM POLIETILENO, PARA CALDEIRAO PA MEDIA, MEDINDO 1,50X9,00X75,00CM (AXLXC)	UND	2	R\$ 91,15	R\$ 182,30
105	COLHER - EM POLIETILENO, PARA CALDEIRAO, PA MEDIA, MEDINDO 2,00X11,00X100,00CM (AXLXC)	UND	2	R\$ 6,89	R\$ 13,78
106	TACHO - DE ALUMINIO, COM CAPACIDADE PARA 20 L, COM ALCAS	UND	2	R\$ 337,42	R\$ 674,84
107	PLACA DE CORTE - EM POLIETILENO COM CANALETA, 1,50X30,00X50,00 CM (EXLXC), BRANCA	UND	2	R\$ 71,99	R\$ 143,98
108	PLACA DE CORTE - EM POLIETILENO COM CANALETA, 1,50X30,00X50,00 CM (EXLXC), VERMELHA	UND	2	R\$ 111,25	R\$ 222,50
109	PLACA DE CORTE - EM POLIETILENO COM CANALETA, 1,50X30,00X50,00 CM (EXLXC), AMARELA	UND	2	R\$ 47,74	R\$ 95,48
110	PLACA DE CORTE - EM POLIETILENO COM CANALETA, 1,50X30,00X50,00 CM (EXLXC), VERDE	UND	2	R\$ 88,49	R\$ 176,98
111	LIXEIRA - DE POLIPROPILENO RIGIDO, RETANGULAR, MEDIDA EXTERNA: 57 X 37 X 34,5CM E INTERNA: 46 X 32,5 X 23CM, COM CAPACIDADE DE 25 LITROS, COM TAMPA E PEDAL, NA COR BRANCA	UND	2	R\$ 66,00	R\$ 132,00
112	LIXEIRA - DE PLASTICO, COM CAPACIDADE DE 72 LITROS, REFORCADA, COM PEDAL, ALCA E TAMPA, MEDINDO 65,00X45,00X40,00CM (AXCXL), NA COR BRANCA	UND	2	R\$ 242,90	R\$ 485,80
113	ESPRESSADOR DE ALHO - DE INOX, TIPO MANUAL	UND	2	R\$ 28,90	R\$ 57,80
114	BACIA - DE PLASTICO, PARA USO DOMESTICO, COM DIAMETRO DE 52CM, ALTURA DE 22CM, COM CAPACIDADE PARA 30 LITROS, CORES DIVERSAS	UND	4	R\$ 23,00	R\$ 92,00
115	COLHER - POLIPROPILENO E SILICONE, TRANSICAO ENTRE AMAMENTACAO E ALIMENTACAO	UND	4	R\$ 8,14	R\$ 32,56
116	PANELA - DE ALUMINIO, TIPO PAPEIRO, CAPACIDADE DE 2,10L, COM DIAMETRO DE 18,00CM, ALTURA DE 15,00CM, COM ESPESSURA DE 1,10MM, CABO DE PLASTICO, SEM TAMPA	UND	4	R\$ 26,90	R\$ 107,60
117	ESCORREDOR DE PRATO - EM ACO INOX PROFISSIONAL, MEDINDO 80,00X27,00X49,00CM (AXLXP), PESO 2,77KG, COMPARTIMENTO COM 3 ANDARES, CAPACIDADE DE 60 PRATOS, COMPORTA COPOS E XICARAS E OUTROS ITENS, COM BASE RETA, COM ACABAMENTO EM ALTO BRILHO	UND	4	R\$ 399,64	R\$ 1.598,56
118	PENEIRA - EM ACO INOX, MEDINDO 24,00CM DE DIAMETRO, COM SUPORTE, PARA ACOMODACAO EM PANEAS E TRAVESSAS, RESISTENTE E FLEXIVEL	UND	4	R\$ 13,90	R\$ 55,60
119	FUNIL - EM ACO INOX, COM DIAMETRO DE 20,00CM, COM CAPACIDADE DE 500,00ML	UND	2	R\$ 215,00	R\$ 430,00
120	COPO - DE PLASTICO, COM 150ML, DIAMETRO DE 5,30CM, ALTURA DE 13,50 CM, TIPO TRANSICAO	UND	366	R\$ 26,61	R\$ 9.739,26
121	CANECA - DE ALUMINIO, CAPACIDADE 2,50L, COM DIAMETRO DE 15,20CM, ALTURA DE 14,00CM, COM ESPESSURA DE 1,60MM, CABO DE BAQUELITE	UND	4	R\$ 42,97	R\$ 171,88
122	CANECA - DE ALUMINIO, CAPACIDADE 4,00L, COM DIAMETRO DE 18,00CM, ALTURA DE 16,00CM, COM ESPESSURA DE 1,70MM, CABO DE BAQUELITE	UND	4	R\$ 42,99	R\$ 171,96
123	GARRAFA TERMICA - COMUM, REVESTIMENTO EXTERNO EM ACO INOX, COM CAPACIDADE PARA 1,8L, TAMPA DE PRESSAO	UND	2	R\$ 87,45	R\$ 174,90
124	JARRA - DE PLASTICO, CAPACIDADE PARA 3 LITROS, MEDINDO 20,30 X 14,30CM (CXL), ALTURA DE 26,20CM, COR TRANSPARENTE, COM TAMPA	UND	6	R\$ 29,90	R\$ 179,40



125	PORTA MANTIMENTOS - EM POLIPROPILENO, CONJUNTO COM 5 POTES, COM TAMPAS DE ROSCA, COM CAPACIDADE PARA 1,10L, 2,00L, 3,30L, 5,10L E 7,60, TRANSPARENTE	UND	4	R\$ 79,90	R\$ 319,60
126	PANELA - EM ALUMINIO TIPO PRESSAO, CAPACIDADE DE 20 LITROS, COM DIAMETRO DE 36CM, ALTURA DE 36,5CM, COM ESPESSURA DE 5MM, CABO EM ALUMINIO, ESPESSURA DA TAMPA COM 0,9MM, COM 8 TRAVAS E ANEL DE VEDACAO, 02 VALVULAS DE SEGURANCA	UND	2	R\$ 479,99	R\$ 959,98
127	PANELA - EM ALUMINIO TIPO PRESSAO, CAPACIDADE 12 LITROS, COM DIAMETRO DE 30,4CM, ALTURA DE 17CM, COM ESPESSURA DE 4,8MM, CABO DE ALUMINIO, DE 4,5MM COM TRAVAS, ANEL DE VEDACAO E VALVULA DE SEGURANCA	UND	2	R\$ 383,67	R\$ 767,34
128	RALADOR - DE INOX COM CABO, POSSUINDO 4 FACES DE DIVERSAS FORMAS, PARA RALAR ALIMENTOS, ACONDICIONADO DE FORMA ADEQUADA	UND	4	R\$ 22,90	R\$ 91,60
129	DESCASCADOR DE ALIMENTOS - DE ACO INOX, TIPO MANUAL, PARA LEGUMES	UND	2	R\$ 16,92	R\$ 33,84
130	LUVA - EM ALGODAO METALIZADO COM REVESTIMENTO INTERNO EM POLIESTER, TAMANHO 36,00CM, MODELO TERMICA	UND	2	R\$ 39,90	R\$ 79,80
131	JARRA - EM ACO INOX, COM CAPACIDADE PARA 2 LITROS, COM DIAMETRO DE APROXIMADAMENTE 13CM, ALTURA DE APROXIMADAMENTE 17CM, NA COR METALICA, COM TAMPA, APARADOR DE GELO E COM ALCA	UND	4	R\$ 28,86	R\$ 115,44
132	BANDEJA - EM ACO INOX, MEDINDO 35,00X24,30CM (CXL), NO FORMATO RETANGULAR, SEM DETALHES	UND	10	R\$ 62,85	R\$ 628,50
133	CAIXA - VAZADA AGRICOLA, PARA FRUTAS, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, COM CARGA A PARTIR DE 55 KG, DE ACORDO COM AS LEIS DA ANVISA.	UND	6	R\$ 48,99	R\$ 293,94
134	BANDEJA - DE POLIPROPILENO, MEDINDO 48,00X33,00CM (LXP), NO FORMATO RETANGULAR, MATERIAL ATOXICO	UND	5	R\$ 22,96	R\$ 114,80
135	(5842158) - LIQUIDIFICADOR - MODELO INDUSTRIAL DE ALTA ROTACAO,GABINETE,COPO E HELICES EM ACO INOX, COM CAPACIDADE DE NO MINIMO 2L, TAMPA EM BORRACHA ATOXICA OU INOX,NA VOLTAGEM 220V OU BIVOLT, POTENCIA DE NO MINIMO 800W, ROTACAO MINIMA DE 18.000RPM	UND	1	R\$ 351,49	R\$ 351,49
136	(5842212) - LIQUIDIFICADOR - MODELO INDUSTRIAL DE ALTA ROTACAO,GABINETE,COPO E HELICES EM ACO INOX, COM CAPACIDADE DE NO MINIMO 10L, TAMPA EM BORRACHA ATOXICA OU INOX,NA VOLTAGEM 220V OU BIVOLT, POTENCIA DE NO MINIMO 800W, ROTACAO MINIMA DE 18.000RPM	UND	1	R\$ 819,99	R\$ 819,99
137	(5823072) - REFRESQUEIRA - EM ACO INOX, DEPOSITO EM POLICARBONATO,COM TORNEIRAS DUPLAS, MODELO INDUSTRIAL,COM CAPACIDADE MINIMA PARA 30L,NA VOLTAGEM DE 220V OU BIVOLT	UND	1	R\$ 2.698,20	R\$ 2.698,20
138	(5823153) - BATEDEIRA - TIPO PLANETARIA,MODELO INDUSTRIAL,TACHO EM ACO INOX,COM CAPACIDADE MINIMA PARA 12L,,220V OU BIVOLT	UND	1	R\$ 3.117,51	R\$ 3.117,51
139	(5842174) - REFRIGERADOR - INDUSTRIAL COM CAPACIDADE MINIMA DE 700L,MODELO VERTICAL, COM 4 PORTAS, PES NIVELADORES,220V OU BIVOLT	UND	1	R\$ 5.499,97	R\$ 5.499,97
140	(5842255) - PROCESSADOR DE ALIMENTOS - INDUSTRIAL,COM NO MINIMO 5 LAMINAS,220V OU BIVOLT	UND	1	R\$ 5.008,50	R\$ 5.008,50
141	(5843065) - FOGAO - INDUSTRIAL,EM ACO INOX,A GAS GLP,COM 4 BOCAS, DE BAIXA PRESSAO,QUEIMADORES DUPLOS,,COM FORNO EM ACO INOX COM PORTA,,CONTENDO PES NIVELADORES	UND	1	R\$ 1.402,50	R\$ 1.402,50
142	(5842271) - FOGAO - INDUSTRIAL,EM ACO INOX,A GAS GLP,COM 6 BOCAS, DE BAIXA PRESSAO,QUEIMADORES DUPLOS,,COM FORNO EM ACO INOX COM PORTA,,CONTENDO PES NIVELADORES	UND	1	R\$ 1.649,00	R\$ 1.649,00
143	(5842220) - EXAUSTOR AXIAL - EM ACO TRATADO OU ACO INOX,DE NO MINIMO 30,00CM DE DIAMETRO,ROTACAO DE NO MINIMO 1600 RPM,,ALTA VAZAO,,220V OU BIVOLT	UND	1	R\$ 666,00	R\$ 666,00
144	(5842247) - EXAUSTOR AXIAL - EM ACO TRATADO OU ACO INOX,DE NO MINIMO 50,00CM DE DIAMETRO,ROTACAO DE NO MINIMO 1500 RPM,,ALTA VAZAO,,220V OU BIVOLT	UND	1	R\$ 602,00	R\$ 602,00
145	(5842190) - COIFA - EM ACO TRATADO OU ACO INOX,COM EXAUSTOR,NA DIMENSAO MINIMA DE 190,00CM	UND	1	R\$ 1.099,99	R\$ 1.099,99
146	REFRIGERADOR - COM CAPACIDADE MINIMA DE 100L, MODELO FRIGOBAR, NA COR BRANCA,220V OU BIVOLT	UND	1	R\$ 1.299,00	R\$ 1.299,00
147	REFRIGERADOR - COM CAPACIDADE MINIMA DE 450L, MODELO DUPLEX, FROST FREE,220V OU BIVOLT	UND	2	R\$ 3.299,90	R\$ 6.599,80



148	PURIFICADOR DE ÁGUA - EM POLIPROPILENO, PARA FORNECER ÁGUA NATURAL, COM BICA MOVEL E TORNEIRA, TIPO PAREDE, COM REFIL,	UND	1	R\$ 156,81	R\$ 156,81
149	FREEZER- HORIZONTAL COM CAPACIDADE MINIMA DE 500L, 220V OU BIVOLT, COM DUAS PORTAS, CONTROLE DE TEMPERATURA, PES COM RODÍZIO	UND	1	R\$ 3.650,00	R\$ 3.650,00
VALOR TOTAL					R\$ 439.895,65

10. JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

10.1. Em regra, conforme disposições estabelecidas na alínea b, inciso V, do art. 40 da Lei nº 14.133/21, o planejamento da compra deverá atender, entre outros, ao princípio do parcelamento, quando for tecnicamente viável e economicamente vantajoso, com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e à ampliação da competitividade sem perda da economia de escala.

10.2. Considerando as especificidades do presente objeto a demanda será parcelada, haja visto, se comprovarem ser técnica e economicamente viável, com vistas a propiciar o melhor aproveitamento do mercado e a ampliação da competitividade.

11. DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

Demonstração dos Resultados Pretendidos

A presente contratação tem como finalidade assegurar a plena equipagem da Unidade de Educação Infantil com 10 (dez) salas de aula, viabilizando seu funcionamento adequado e o atendimento das metas estabelecidas no Plano de Trabalho vinculado ao Termo de Convênio de Cooperação Financeira Nº 20/2025. Com a implementação da solução proposta, pretende-se alcançar os seguintes resultados:

a). Funcionamento pleno da unidade educacional

Garantir que a Unidade de Educação Infantil entre em operação com todos os ambientes devidamente estruturados, mobiliados e equipados, assegurando condições adequadas para o desenvolvimento das atividades pedagógicas e administrativas.

b). Ampliação da oferta de vagas na educação infantil: Contribuir diretamente para o aumento da cobertura de matrículas na educação infantil no Município, em consonância com as diretrizes do Programa Estadual de Incentivo à criação de novas turmas, atendendo à demanda existente da população.

c). Melhoria da qualidade do ambiente educacional: Proporcionar espaços adequados, seguros, confortáveis e pedagogicamente apropriados para crianças e profissionais da educação, favorecendo o processo de ensino-aprendizagem e o desenvolvimento integral dos alunos.

d). Atendimento às exigências legais e normativas: Assegurar que a unidade educacional esteja em conformidade com normas técnicas, padrões de qualidade e exigências legais aplicáveis, inclusive aquelas previstas no Plano de Trabalho e no convênio firmado com o Estado.

e). Eficiência na aplicação dos recursos públicos: Promover a utilização racional e eficiente dos recursos oriundos do convênio, garantindo que os bens adquiridos atendam às necessidades da Administração com qualidade e durabilidade, evitando desperdícios e retrabalho.

f). Suporte às atividades pedagógicas e administrativas: Disponibilizar infraestrutura adequada para o corpo docente e equipe administrativa, possibilitando a execução das atividades educacionais com melhores condições de trabalho e organização.

g). Impacto social positivo

Fortalecer a política pública de educação infantil no Município, contribuindo para o desenvolvimento social, educacional e cognitivo das crianças, além de apoiar as famílias com a ampliação do acesso à educação de qualidade.

Dessa forma, os resultados pretendidos estão diretamente relacionados à efetividade da política educacional, à ampliação do acesso à educação infantil e à garantia de funcionamento adequado da nova unidade escolar, atendendo ao interesse público e às metas pactuadas no convênio.

12. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

12.1. Não verifica-se contratações correlatas nem interdependentes para a viabilidade e contratação desta demanda.

13. VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

A viabilidade da contratação para aquisição de mobiliários e bens permanentes destinados à equipagem da Unidade de Educação Infantil com 10 (dez) salas de aula encontra-se devidamente demonstrada sob os aspectos técnico, econômico, operacional e jurídico, conforme exposto a seguir:

a). Viabilidade Técnica

A solução proposta é tecnicamente viável, tendo em vista que os itens a serem adquiridos possuem especificações claras e padronizadas, definidas no Plano de Trabalho aprovado, o que possibilita sua ampla identificação no mercado.

Além disso, trata-se de bens comuns, amplamente produzidos e comercializados por diversos fornecedores, não havendo complexidade técnica que inviabilize a contratação ou a execução do objeto.

b). Viabilidade de Mercado

O levantamento de mercado evidenciou a existência de diversos fornecedores aptos a atender à demanda, tanto em nível regional quanto nacional, garantindo competitividade ao certame.

A ampla oferta de mobiliários escolares e equipamentos permanentes assegura a possibilidade de obtenção de propostas vantajosas, com diversidade de marcas e modelos que atendem às especificações exigidas.

c). Viabilidade Econômica

Os preços estimados foram obtidos com base no Plano de Trabalho aprovado, complementados por pesquisas em sítios eletrônicos especializados e consulta a bancos de preços públicos, demonstrando compatibilidade com os valores praticados no mercado.

Dessa forma, verifica-se que a contratação é economicamente viável, com adequada relação custo-benefício, assegurando o uso eficiente dos recursos públicos oriundos do convênio.

d). Viabilidade Orçamentária e Financeira

A contratação possui respaldo orçamentário e financeiro, uma vez que os recursos são provenientes do Termo de Convênio de Cooperação Financeira nº 20/2025, já aprovado pela autoridade competente, garantindo a disponibilidade de dotação para execução da despesa.

e). Viabilidade Operacional

A execução da contratação é operacionalmente viável, considerando que:

- A logística de entrega é simples e usual para esse tipo de objeto;
- Não há necessidade de soluções tecnológicas complexas;
- A Administração dispõe de condições para o recebimento, armazenamento e utilização dos bens;
- Os itens serão utilizados imediatamente após sua entrega, garantindo sua efetiva aplicação.

A contratação encontra respaldo na legislação vigente, especialmente na Lei nº 14.133/2021, estando devidamente justificada no interesse público e alinhada às políticas públicas educacionais.

Além disso, decorre de obrigação assumida em convênio regularmente firmado com o Estado de Pernambuco, reforçando sua legalidade e pertinência administrativa.



A contratação é essencial para viabilizar o funcionamento da Unidade de Educação Infantil, contribuindo para a ampliação da oferta de vagas, melhoria da qualidade do ensino e atendimento das demandas sociais da população, estando plenamente alinhada ao interesse público.

Diante do exposto, conclui-se que a contratação é plenamente viável, sendo a solução mais adequada para atender à necessidade identificada, com observância aos princípios da legalidade, eficiência, economicidade e interesse público.

Paudalho, 22 de Abril de 2026

Joyce Kelly Maria Santiago
Gerente de Compras

